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През последните 14 месеца имотите в София са поскъпнали повече 
от два пъти. Най-много са скочили цените на двустайните и трис-
тайни апартаменти.

есимизмът сред българите рас-
те. това показва поредната анкета на 
статистическия ни институт (стр. 4). 
това не е новина, българите са ве-
чните песимисти и скептици. “Добре 
съм!” само на български обикновено 
означава точно обратното. но затяга-
щата се примка на инфлацията, масо-
вото обедняване и политическата нес-
табилност е на път съвсем да погуби 
радостта от живота. и засилва тревож-
ността у хората, които вече изобщо не 
са сигурни дали и как ще минат през 
зимата. но майката на отчаянието е 
липса на перспектива, на светлина в 
тунела. 

Особено песимистично настрое-
ни са хората относно безработицата в 
страната през следващите дванайсет 
месеца. Оценката за икономическата 
ситуация също не дава надежди. тя 
се влошава спрямо предходното на-
блюдение на нси от юли. За спестя-
ване на някакви, макар и минимални 
средства българите не могат днес 
дори и да си помислят. Хората очак-
ват храната още да поскъпне.

Допълнително напряга нагласите 
и политическата ситуация в Бълга-
рия, която е, меко казано, сложна. 
всеки се пита - ще има ли правител-
ство или пак ще ходим на избори? 
но екзистенциалният въпрос остава: 
как ще живея занапред? 

средната заплата върви устремно 
нагоре и анализаторите очакват тя да 
достигне заветните 1915 лв. още в 
началото на следващата година.

П
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мвР Се 
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магиСтРатите
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лекаРСтва 
поСкъпват 
и изчезват от 
аптеките. защо?

маРш 
в Рим
за миР в
УкРайна

Пожарът в периметъра 
на военния полигон “ново 
село” се разраства, съоб-
щава Министерството на 
отбраната, цитирано от ме-
диите. екипажи от състава 
на военновъздушните сили 
и два вертолета Ми-17 се 
включиха в гасенето на по-
жара, който се насочи към 
с. Мокрен. 

Огънят възникна в съ-
бота по време на военни 
занятия и продължава да 
се разраства на два фрон-
та. в района на с. Мокрен 
той обхвана смесена гора в 
труднодостъпна, пресечена 
местност. Опасност за насе-
лените места няма, но опа-
сенията са, че огънят може 
да стигне до невзривени бо-

еприпаси на полигона. 
Пожарът обхвана над 

500 декара. Мобилизира-
ни бяха огнеборци, военни 
с тежка техника и десет-
ки горски служители. По 
въздуха гасиха и два хели-
коптера. Целта беше пожа-
рът да бъде локализиран, 
но заради сушата и вятъра 
във високите части това се 

оказва невъзможно. 
“Пожарът е критичен 

заради това, че е на мно-
го голям фронт. труден е 
достъпът, а горенето е в 
района на полигона. имаме 
едно наум да няма невзри-
вени боеприпаси”, заяви 
директорът на РДПБЗн в 
сливен комисар владимир 
Демирев.  

Учения подпалиха 
„ново село”
Огънятсенасочвакъмневзривенибоеприпаси,
предупреждаватотМинистерствотонаотбраната

вкаДър

СнимКабта

Ръгбистите на България атакуват полето на Израел за победата с 34:15 точки. 
Пред 4000 души на Националния стадион “лъвовете” записаха 13-и пореден успех 
и втори в по-горната дивизия Европейска конференция - Юг

медици 
от вРаца 
на пРотеСт 
заРади заплати

коРнелия нинова: 
внеСохме закони в 
подкРепа на Работници, 
деца, пенСионеРи
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Служебният вътрешен 
министър Иван демерджиев 
призова депутатите да раз-

вържат ръцете на мвР, за да 
може то да разследва и ма-

гистрати. “всички разследва-

ния по отношение на магист-

ратите са предоставени на 
следователите, които са част 
от прокуратурата. докато не 
се даде право да ГдБоп да 
ги разследва, няма как да има 
резултати”, заяви вчера той в 
радиоинтервю. по думите на 
демерджиев на много места 
взаимодействието с магистра-

тите е добро, но това не може 
да се каже за работата на цен-

трално ниво. Той твърди, че 

анализите, които главният 
прокурор представя, често са 
базирани на неверни данни и 
като цяло не се отличават с 
много високо качество.

“Има напреднали разслед-

вания за корупция срещу по-

литици и набъбват с всеки 
ден. Сред тях има и лидери на 
партии, включително и пар-

ламентарно представени. Има 
сериозни данни за извършени 
нарушения, свързани с движе-

ния на финансови средства”, 
поясни демерджиев. Той уточ-

ни, че когато дойде моментът, 
в който няма да бъдет застра-

шени действията по разслед-

ване, ще обяви и имената им.

“Ръстът на битовата прес-

тъпност е 1% спрямо 2021 г. в 
същото време разкриваемост-

та се увеличава със 7%. при 
това положение дали пробле-

мът е в мвР или в прокура-

турата и съда, евентуално. 
Ако прокуратурата подобри 
работата си със 7%, това ще 
се усети. да се прави връзка 
между битовата престъпност 
и закриването на специализи-

раната прокуратура е правно 
неиздържано. няма как да има 
връзка между двете неща, за-

щото тази прокуратура нико-

га не се е занимавала с бито-

вата престъпност”, коментира 
министърът думи на главния 

прокурор Иван Гешев.
от мвР ще борят коруп-

цията с нова разпоредба в 
инструкция, която ще задъл-

жи полицаите да докладват 
проверките на хора и авто-

мобили. Текстът се отнася за 
действията на служителите 
при проверка на човек или 
превозно средство. Според 
сегашните правила нарядите 
са задължени да докладват 
на дежурната част всяко из-

менение в оперативната об-

становка, нарушение и взе-

то отношение от страна на 
полицията. в инструкцията 
е записано още, че само при 
необходимост могат да из-

вършват справки за лица и 
превозни средства.

Тази възможност, но не и 
задължение, е предпоставка 
за корупция, твърди се в мо-

тивите към промените. Така 
лесно един полицай може да 
спре нарушител на пътя и да 
го пита “Ся кво правим”. След 
като няма справка до дежур-

ната част, проблемът може да 
се реши по този начин и никой 
няма да разбере освен учас-

тниците в пазарлъка. Според 
авторите на промените дейст-

ващата разпоредба дава въз-

можност за умишлено неиз-

вършване на справки за лица 
или превозни средства.

снимкаБТа

Празник на тиквата и дюлята събра на площада пред читалището в кубратското  
село Юпер малки и големи, местни и гости от областите Разград, Русе и Силистра

до 16 ноември всички граждани на 
община “Тунджа” имат думата за пред-

ложения какво искат да залегне като при-

оритети в общинския бюджет за следва-

щата година.
във фоайето на административната 

сграда на община “Тунджа” има специална 
кутия и бланки за предложения. във вся-

ко от 44-те кметства и кметски наместни-

чества също се приемат предложения на 
граждани, които след това ще бъдат пре-

доставени от кметовете и кметските наме-

стници на общинската администрация.
Със своя заповед от 1 ноември кметът 

на община “Тунджа” Георги Георгиев от-

кри процедура по разработване и съставя-

не на проект на общински бюджет за 2023 
г. въз основа на предложенията на граж-

даните и на кметовете и кметските наме-

стници се изготвя бюджетната рамка и фи-

нансирането по приоритети, включително 
строителната програма на общината, която 
включва основни ремонти, залегнали в ка-

питаловата програма, и текущи ремонти.

много училища и детски градини в Горна оряховица са за-

плашени от дървена ваканция, защото не могат да си платят ото-

плението. припомняме, че преди дни от националното сдруже-

ние на общините предупредиха за подобен проблем. 
в една от забавачките в Горна оряховица има близо 200 деца. 

Сградата е санирана и зимно време се отоплява с газ. Сметката 
им за януари била 8000 лева. Сега от детската градина са напра-

вили авансови плащания за горивото, но тревогата и несигур-

ността остават. на покрива й са поставени слънчеви панели, за 
да се намалят разходите поне за топла вода. 

“Тази година нещата са изключително на ръба. най-голямото 
притеснение идва от липсата на прогнозируемост. Решението за 
цената на газа се взема, когато месецът е започнал. предните 
месеци нямахме яснота и цената беше твърде висока. неспокой-

ни сме и ще продължат ли компенсациите за ел. енергия”, заяви 
директорът на градината десислава Бошнакова в тв интервю.

противоположна е ситуацията в община Русе. няма опасност 
децата в детските ясли да останат на студено, заяви Радостина 
пейкова, началник отдел “Здравеопазване” в общината, в радио-

интервю. в три от детските заведения отоплението е с газ, оста-

налите са на парно и също са добре отоплени, увери тя.
“в детските ясли имаме климатици във всяко помещение, къ-

дето има деца. Това са игралните зали и занималните. когато е 
имало случаи на аварии или някакви проблеми с отоплението на 
парно или газ, ние имаме готовност помещенията да се отопля-

ват с климатици”, посочи пейкова. Тази година яслите в Русе 
са на делегиран бюджет. общината е направила нужното при 
евентуално по-високи сметки от предварителните разчети да ги 
покрие със средства от своя бюджет, категорична е пейкова.

Училища и забавачки 
заплашени от 
дървени ваканции

Жителите на община „Тунджа” 
казват какви обекти да влязат 
в бюджета за 2023 г.

Безсрочен протест обявиха вчера 
медици от врачанската болница. пър-

воначално те решиха просто да изра-

зят подкрепата си към исканията на 
своите колеги от добрич, но недовол-

ството им ескалира и сега твърдят, че 
няма да спрат, докато гласът им не 
бъде чут, а заплатите им не се акту-

ализират спрямо инфлацията. 
“нашите искания са да се достиг-

нат нивата на заплащане по колек-

тивния трудов договор по категории. 

в областта идват най-тежките слу-

чаи. ние сме приравнени с общин-

ските болници. А сме принудени да 
лекуваме хората в последен стадий от 
живота им”, подчертава медицинска-

та сестра Лорета котева.
протестиращите медици призо-

ваха за реформа в здравеопазването, 
като настояват частните и държавни 
болници да бъдат разделени. Ако ис-

канията им не бъдат чути, те са гото-

ви да продължат с протестите.

Медици във Враца  
на безсрочен протест  
заради ниски заплати

Демерджиев поиска МВР да 
може да разследва и магистрати
иманапредналиразкритиязакорупциясрещуполитици
итенабъбватсвсекиден,заявивътрешниятминистър
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С връщенето на хартиената бюлети-
на много избиратели, които са изпитвали 
притеснение от машинния вот, ще имат 
възможност да упражняват правото си 
на глас, заяви депутатът от “бСп за бъл-
гария” Христо проданов в тв интервю. 
Според него неразумният подход, който 
се води в последните пет народни събра-
ния, и неразбирателството на различните 
партии допринася на хората да им ом-
ръзне от избори. едни следващи избори 
няма да доведат до нищо по-различно, 
смята проданов. по думите му следващ 
вот ще доведе до спад на избирателната 
активност, което ще бъде пагубно за по-
литическата система и за парламентарна-
та демокрация. президентска република 
не е подходящ модел на управление за 
българия, смята депутатът.

в края на миналата седмица депута-
тите гласуваха на първо четене за връ-
щане на хартиената бюлетина с промени 
в ик, внесени от корнелия нинова. То 
беше одобрено със 125 гласа “за”, 100 
“против” и без въздържали се. 

промените предвиждат избирателят 
да може по свой избор да гласува с хар-
тиена бюлетина или с машина. остава 
условието да няма машинно гласуване, 
когато секцията е с по-малко от 300 из-
биратели и в секции в чужбина, за обра-
зуването на които са подадени по-малко 
от 300 заявления или в които на послед-
ните избори са гласували по-малко от 
300 избиратели. от бСп се мотивираха 
с обстоятелството, че след въвеждане-
то само на машинното гласуване изби-
рателната активност е паднала много, 

като на последния парламентарен вот е 
била рекордно ниска за последните 30 
години.

бСп иска хората да имат право на из-
бор по какъв начин да гласуват, заяви по 
време на дебатите депутатът от левицата 
борислав гуцанов. Според редица евро-
пейски държави машинното гласуване 
крие опасения за сигурността, посочи 
той. държавите в европа, където машин-
но гласуване и гласуване по интернет 
никога не е било прилагано, са австрия, 
гърция, дания, ирландия, испания, ита-
лия, кипър, латвия, литва, люксембург, 
малта, великобритания, полша, пор-
тугалия, румъния, Словакия, Словения, 
Унгария, Хърватия, Чехия, Швеция и 
исландия, изреди гуцанов. 

Той посочи, че в германия, Финлан-

дия, Холандия и норвегия машинното 
или друго електронно гласуване е било 
използвано, но е премахнато след опасе-
ния, свързани със сигурността. “Фран-
ция разрешава машинно гласуване в 
ограничени случаи, основно в чужбина. 
разузнавателните служби препоръчват 
през 2017 г. да бъде премахнато пора-
ди опасност от кибер заплахи. има ли 
смисъл да коментираме повече темата? 
има единствено 3 европейски държави 
и една от тях е българия, където има по-
добни смесени опити. другите са белгия 
и Швейцария”, обясни гуцанов рискове-
те при гласуване само на машини.

парламентът одобри и промени, 
предложени от “демократична бъл-
гария”. Те предвиждат в Цик да бъде 
създадено специално звено за управле-
ние на машинното и електронното гла-
суване. Целта беше да не се използват 
повече услугите на подизпълнители без 
ясен механизъм за контрол от страна на 
комисията.

мила раче,
 от сърце ти желаем много здраве,  

сили и бодър дух! 
 бъди все така предана, борбена и всеотдайна 

към антифашистката кауза!
 прегръщаме Те най-СърдеЧно!

 Другарите и приятелите  
от Българския антифашистки съюз

   ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ!

РАДКА ИВАНОВА  
КАМЕНСКА

родена на 7 ноември 1942 г.

С най-добри пожелания 
за много здраве и сили. 

бъди все така всеотдайна 
на социалистическата  
и антифашистка кауза!

Другарите от БСП Красна поляна

ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ!

 РАЙНА ИВАНОВА 
СТЕФАНОВА

родена на 7 ноември 1942 г.

Евродепутатът от групата на социалистите и демократите Цветелина 
Пенкова участва в 40-тата междупарламентарна среща ЕС-Япония, която 
се проведе в Токио. Тя се срещна с депутати, представители на местната 
власт, на Министерство на международните отношения, на икономиката, 
търговията и индустрията, на земеделието и на отбраната, гуверньора на 
Токио, ключови японски компании и НПО-та.

парламентът гласува 
в петък българия да за-
купи още 8 изтребителя 
Ф-16 от Сащ за около 2 
млрд. лв. Срещу сделката 
очаквано се обявиха от 
бСп и “възраждане”. 

левицата няма да под-
крепи хартиените само-
лети, когато има нужда 
от средства за социални 
програми, заяви депутатът 
от бСп проф. румен ге-
чев по време на дебатите. 
“Цените са прогнозни, а 
в договорите пише черно 
на бяло, че американската 
страна може да повиши 
цената без уведомление. 

никъде в предложението 
на доставчика не пише 
колко ще струват резерв-
ните части и услугите по 
самолет. Тук може да ста-
ва дума не за 1,3 млрд. лв., 
а за много повече, тъй като 
доставчикът иска да му по-
дпишем втори път празен 
чек и то, при положение че 
не изпълни задължението 
си. бих казал най-безотго-
ворно, даже най-нагло, че 
взеха 2,3 млрд. лева и не 
доставиха самолетите на 
българските ввС”, кате-
горичен е проф. гечев.

“вие сте вносители, 
обяснете какви са аргумен-

тите на служебния кабинет 
на президента румен ра-
дев да внесе този проект. 
обяснете параметрите на 
сделката, колко ще стру-
ва, кога ще се плаща, кога 
ще дойдат тези самолети, 
защо е толкова спешно 
сега да се гледат, да се при-
еме и да се финансира”, 
настоя зам.-председателят 
на “бСп за българия” ге-
орги Свиленски. Стоянов 
беше призован два пъти от 
левицата, но той не пожела 
да обясни пред депутатите 
предложението на мС и 
да разясни параметрите на 
сделката. 

“основните ни искания за бюджета са да се запазят 
помощите, които държавата осигурява на домакинства-
та. искаме да се запази и подкрепата през бюджета за 
българските фирми, особено за малките и средните. 
искаме да се продължи и разшири политиката на пре-
разпределение на част от печалбите на фирми, които 
формират ненормално високи печалби поради геополи-
тическата обстановка. и да включим в това не само дър-
жавните енергийни дружества, но и частните. Трябва да 
осигурим условия, при които домакинствата и бизне-
сът да минат спокойно през зимния сезон”, коментира 
проф. румен гечев в тв интервю.

“Това, което ме кара да мисля, че най-вероятно ще 
има правителство, е фактът, че служебното правител-
ство не внася проект на бюджета. Те на практика не из-
пълняват закона, което ще рече, че остават 2 варианта. 
ако бяха внесли проект на бюджета, тогава е по-голям 
вариантът той да се приеме, да няма кабинет и да оти-
дем на избори. при тази инфлация няма как да бъдат 
вързани финансите”, коментира проф. гечев. Той е 
убеден, че по-вероятно е да се състави кабинет с третия 
мандат, който най-вероятно ще бъде с плаващо мнозин-
ство, което да подкрепя предварително съгласувани ре-
форми. проф. гечев е убеден, че бСп трябва да участва 
в правителство, ако има тази възможност. 

ХристоПроданов:

С хартиената бюлетина повече
хора ще могат да гласуват
споредредицаевропейскидържавимашинниятвоткриеопасения
засигурността,посочиБориславГуцановповременадебатите

Вместо за социални мерки, харчим 
над 1,3 млрд. лв. за още самолети

БСП настоява да се 
запазят помощите
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лозовите насаждения 
в България са намалели 
с над 90% след 1989 г. 
Това заяви пред агенция 
“Фокус” председателят 
на националното сдру-

жение на българските 
лозари атанас василев.

“от 2 млн. дка лозови 
насаждения преди 1989 
г., в момента според ло-

зарския регистър има 630 
000 дка лоза. от тях обаче 
реално се гледат само под 
156 000 дка. (б.р. - това е 
намаление с 92% спрямо 
1989 г.) Това са реално 
хората, които са подали 
документи за субсидия. 
Това е всичко, което е 
останало, другото не се 
гледа. Скоро ще бъдем 

в червената книга като 
изчезващ вид. нещата са 
изключително тревожни. 
и на нас се опитват да 
ни обясняват и обещават 
неща, които не се изпъл-

няват”, заяви василев. 
Според него в момента 
лозарството е най-малко 
подпомаганият земедел-

ски бранш, а страната ни 
е на последно място в еС 
по субсидии за лозарство. 
У нас субсидията е 13,50 
евро/дка годишно, а в 
другите страни от еС тя 
достига до 200-300 евро/
дка годишно.

днес лозарите орга-

низират протест пред 
земеделското министер-

ство.

ОБЯВЛЕНИЕ
Наоснованиечл.31,ал.2отНаредбатазаусловиятаиредаза

провежданенатърговеиконкурсинаСтоличенобщинскисъветв
изпълнениенаЗаповед№СОА22-РД09-1242/21.07.2022г.наКмета
наСтоличнаобщина,

УДЪЛЖАВАМ:
с15(петнадесет)календарнидни,считаноот07.11.2022г.до17:00
часа на 21.11.2022 г., срока за подаване на оферти, респективно
сроказазакупуваненаконкурснадокументациязаКонкурс„Отда-
ванеподнаемнасвободнинежилищниимоти–частнаобщинска
собственост,находящисенатериториятанаСО–район„Изгрев“,
заследнитеобособенипозиции:

Обособенапозиция№2-самостоятеленобект,частотедное-
тажнасграда№10,сидентификатор68134.800.1839.10.1поКККР,
наеднониво,съссамостоятеленвходсъсзастроенаплощ149,54
кв.м, представляващ заведение за обществено хранене - бистро,
състоящосеоттърговсказаласъсзастроенаплощ91,60кв.мите-
расасъсзастроенаплощ57,94кв.м,садрес:гр.София,район„Из-
грев”,ул.„ФредерикЖолиоКюри“№77,сАОС№3064/14.02.2018г.
СградатаеразположенавПИсидентификатор68134.800.1839.

Специфично конкурсно условие – за обществено хранене –
бистро.

Началнаконкурснамесечнанаемнацена:951.00лв.(деветсто-
тинпетдесетиедин)левабезДДС.

Обособенапозиция№3-самостоятеленобект,частотедное-
тажнасграда№10,сидентификатор68134.800.1839.10.2поКККР
съссамостоятеленвход,съсзастроенаплощ75,48кв.мискладо-
вопомещениесплощот7,36кв.м,собщественопредназначение
–клуб,садрес:гр.София,район„Изгрев”,ул.„ФредерикЖолио
Кюри”№77,сАОС№3063/14.02.2018г.Сградатаеразположенав

ПИсидентификатор68134.800.1839.
Специфичноконкурсноусловие–клубзазанимания,образова-

телнидейностиизаофис.
Началнаконкурснамесечнанаемнацена:564.00лв. (петстотин

шестдесетичетири)левабезДДС.
Гаранциязаучастие:вразмернапървоначалнатамесечнанаем-

наценазавсекиотделенобект.Гаранциятазаучастиесепредоставя
отучастникаподформатана:

- копиеотдокументзавнесенасумапосметканаСО–район
„Изгрев“: IBAN: BG71SOMB91303317615001, BIC: SOMBBGSF, ОБ-
ЩИНСКАБАНКААД,Финансовцентър„СЛАТИНА“,катовнарежда-
нетозаплащанезадължителноследвадабъдезаписано:„Гаранцияза
участиевКонкурс„Отдаванеподнаемнасвободнинежилищниимоти
–частнаобщинскасобственост,находящисенатериториятанаСО
–район„Изгрев“,заобособенапозиция№…(изписвасеномерътна
позицията,закоятосекандидатства)“,всрока,определензапредста-
вяненаофертите,

Завсекиотделенобектсеучаствасотделнаконкурснадокумента-
цияисезаплащаотделнагаранциязаучастие.

Срокзаотдаванеподнаем:10(десет)години
Краенсрокзазакупуваненаконкурснатадокументация:до17:00

часана21.11.2022г.
Ценанаконкурснатадокументация:100,00(сто)левасДДС.За-

плащасенакасатанаСО–район„Изгрев“–гр.София,ул.„Атанас
Далчев“№12,ет.1,всекиработенденот08:30ч.до17:00ч.

Мястозазакупуваненаконкурснатадокументация:СО–район
„Изгрев“,гр.София,ул.„АтанасДалчев“№12,ет.1,стая№5–Дело-
водство.

Краен срок за представяне на офертите: до 17:00 часа на
21.11.2022г.

Мястозаподаваненаофертизаучастиевконкурса:СО–район
„Изгрев“,гр.София,ул.„АтанасДалчев“№12,ет.1,стая№5–Дело-
водство.

Конкурсътщесепроведена22.11.2022г.от11:00ч.вадминистра-
тивнатасграданаСО–район„Изгрев“,гр.София,ул.„АтанасДалчев“
№12,ет.2.

Адреснаорганизатора:гр.София,п.к.1113,ул.„АтанасДалчев“
№12

Телефонзаинформация:02/9701062,02/9701030,отделУСТД.

Огледнаобектитеможедабъденаправенвсекиработенден
следпредварителназаявка.

КМЕТНАСО–РАЙОН„ИЗГРЕВ”:
Д-РДЕЛЯНГЕОРГИЕВ

ОБЯВА

промени в различни да-

нъчни закони прие на първо 
четене бюджетната комисия 
в парламента. Става дума за 
Закона за ддС, за данъците от 
доходи на физическите лица, 
за корпоративното подоходно 
облагане и Закона за акцизите 
и данъчните складове. С гла-

суването бе одобрено и създа-

ването на нов данък, насочен 
към печелившите енергийни 
фирми - т.нар. “временна со-

лидарна вноска”. Той цели об-

лагането на свръхпечалбите на 
въпросните дружества с 33%. 
Законопроектът бе внесен 
преди дни от служебното пра-

вителство и веднага бе вкаран 
за одобрение в комисията. Той 
трябва да обхване над 30 ком-

пании в отраслите на суровия 
нефт, природния газ, въглища-

та и нефтопреработването. по 
думите на зам.-министъра на 
финансите людмила петкова 
обаче 15 от тях не са декла-

рирали печалба в последните 
години и вероятно няма да 
преведат солидарни вноски. 
на заседанието на бюджетна-

та комисия не беше посочено 
какви постъпления се очакват 
от допълнителното облагане 
на “лукойл нефтохим”. доп-

реди година бургаската рафи-

нерия неизменно декларираше 
загуба и не плащаше данъци в 
хазната. След промяна в схе-

мата на работа компанията 
отчете печалба от 68 млн. лв. 
за 2021 г., но не е ясно с какъв 

финансов резултат ще при-

ключи тази година.
идеята е новият налог да 

бъде временен - за тази и след-

ващата година. Свръхпечал-

бата пък ще се изчислява като 
разлика от печалбата на дру-

жеството от тази и следваща-

та година и средната стойност 
на печалбата на дружеството 
за последните четири години. 
по думите на петкова това ще 
донесе за тази година приходи 
на хазната от 72 млн. лв. въ-

просните промени са поместе-

ни в Закона за корпоративното 
подоходно облагане. Там се 
предвижда още и удължава-

не на срока на прилагане на 
данъчното облекчение за из-

вършване на производствена 

дейност в общини с висока 
безработица. дава се допъл-

нителен петгодишен период 
до 2027 г. облекчението на 
практика почти не се използва 
и ефектът върху бюджета от 
него е минимално.

С единодушие депутатите 
одобриха и промени в Зако-

на за ддС, с които корекци-

ите на ддС при несъбираеми 
вземания стават възможни и в 
България. регулацията е нали-

це в повечето страни от евро-

пейския съюз. възможността 
за корекция на ддС засяга 
фирмената задлъжнялост във 
връзка с доставени стоки, ус-

луги, активи, за които не е по-

лучено плащане.
комисията одобри и пред-

ложените от финансовото 
министерство промени в ре-

гламента за данъчни облек-

чения за деца, с които се дава 
възможност при починал 
родител, който е получавал 
данъчното облекчение, то да 
се прехвърли на другия роди-

тел на детето, дори и той да 
няма трудови приходи. Тази 
година размерът на годиш-

ното данъчното облекчение 
за деца беше увеличен на 600 
лв. за едно дете, 1200 лв. за 
две деца и 1800 лв. за три и 
повече деца. облекчението 
може да се ползва и авансово 
със заплатите за юли и ок-

томври. в Закона за акцизите 
пък бяха направени промени 
за уеднаквяване с европей-

ските стандарти и намалява-

не на административната те-

жест за някои икономически 
оператори. 

Спешно приемат  
данъка  „Лукойл” 
Очаквасеотнеговхазнатадапостъпят72млн.лв.

песимизмът сред българите расте. през октомври 
2022 г. общият показател на доверие на потребители-

те е намалял с 0,6 пункта в сравнение с юли. Това се 
дължи изцяло на пониженото доверие сред населени-

ето в градовете, сочат данните на националния ста-

тистически институт. Според оценките на потребите-

лите общата икономическа ситуация в страната през 
последните дванадесет месеца е леко влошена спрямо 
предходното наблюдение, в резултат на което балан-

совият показател намалява с 3,5 пункта. очакванията 
на живеещите в градовете са тази тенденция да про-

дължи и през следващите дванадесет месеца за разли-

ка от населението в селата, което е по-малко негативно 
настроено в сравнение с три месеца по-рано.

по отношение на финансовото състояние на дома-

кинствата през последните дванадесет месеца се на-

блюдава намаление на песимизма в оценките на живе-

ещите в градовете. мнението на населението в селата 

обаче е по-резервирано спрямо предходната анкета. 
Същевременно прогнозите на потребителите както от 
градовете, така и от селата за следващите дванадесет 
месеца са по-благоприятни, в резултат на което общи-

ят балансов показател се увеличава с 2,7 пункта.
оценките за изменението на потребителските 

цени през последните дванадесет месеца са по-не-

благоприятни в сравнение с мненията, изразени три 
месеца по-рано (повишение на балансовия показа-

тел с 2,2 пункта). Същевременно обаче инфлацион-

ните им очаквания за следващите дванадесет месеца 
са по-слабо изразени.

Песимизмът сред българите в градовете расте

Лозята у нас са 
намалели с 92 на сто 
след 1989 г.
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индексът на тържищните цени 
(иТЦ), който отразява цените на хра-
нителните стоки на едро в България, 
се покачи миналата седмица с 0,69% 
до 2,194 пункта.

продължава постепенното, но 
трайно повишение на индекса през 
последните няколко месеца - вече с 
близо 8 процента. на годишна база 
иТЦ е нараснал с над 32 процента. Ба-
зовото ниво на иТЦ - 1,000 пункта - е 
от 2005 г.

оранжерийните домати миналата 
седмица поскъпнаха с 4,8 на сто и се 
търгуваха по 2,85 лева за килограм. 
Цената на оранжерийните краставици 
се вдигна с 10,4 на сто до 2,54 лева за 
килограм. Зелените чушки поевтиняха 
с 2,9 на сто и се продаваха по 1,65 лева 
за килограм, а червените добавиха 0,4 
процента към цената си и се търгуваха 
по 2,27 лв./кг в края на седмицата.

картофите поскъпнаха с 4,7% 
сто и се продават по 1,12 лева за ки-
лограм, цената на морковите падна 
с 5,9 процента до 0,95 лева за ки-
лограм на едро. Зелето поевтиня с 
1 стотинка и се търгуваше по 0,95 
лева за килограм. кравето сирене 
поскъпна с 0,6 на сто и се търгуваше 

по 11,48 лв. за килограм, а кашкава-
лът тип “витоша” поевтиня с 1,1 на 
сто и се продаваше по 17,03 лева за 
килограм. Цената на олиото мина-
лата седмица падна с 1,5 на сто до 
4,60 лева за литър.  пилешкото месо 
поскъпна с 3,1 на сто до 5,93 лева за 
килограм. Захарта се продаваше по 
2,50 лева за килограм в края на сед-
мицата. Брашно тип “500” поскъпна 
с 2,1 на сто и се търгува по 1,44 лева 
за килограм. Цената на ориза остана 
без промяна -  2,91 лева за килограм. 
Яйцата се продаваха също без про-
мяна по 0,34 лева за брой на едро в 
края на седмицата.

Шести блок на аеЦ 
“козлодуй” отново е 
включен в енергийната 
система на страната, съ-
общи пресцентърът на 
централата. Блокът бе 
спрян в края на октом-
ври, когато е възникнал 
технически проблем в 
охладителната система 
на генератора - неяд-
рената част на блока. 
Спирането бе изненад-
ващо, защото аварията 
- изтичане на водород от 
охлаждащата система, 
стана малко след при-
ключване на годишния 
планов ремонт.

След отстраняване 
на причините, довели до 
изключването, екипите 
на атомната централа са 
извършили необходими-
те тестове и изпитания 
съгласно изискванията 
за безопасна експлоата-

ция. направените про-
верки потвърждават, че 
всички системи и съоръ-
жения работят нормал-
но. Затова Шести блок е 
включен отново в енер-
гийната система на стра-
ната. натоварването му 
се извършва поетапно, в 

съответствие с изисква-
нията на технологичния 
регламент, до достигане 
на пълна мощност. дру-
гият енергиен блок на 
аеЦ “козлодуй” - пети, 
продължава да работи по 
график, съобщават още 
от централата.

в София през последните 
14 месеца недвижимите имоти 
са поскъпнали повече от два 
пъти и цените ще продължа-
ват да растат.

най-търсени остават дву-
стайните и тристайни апарта-
менти, като те са и най-пос-
къпналите на пазара. Такива 
са 70% от всички сделки, а 
50 на сто са сделките с ново 
строителство, коментира пред 
Бнр васил люнчев, анализа-
тор на имотния пазар. “март 
2021 г. цената на един 3-стаен 
апартамент средно за София е 
била 80 000 евро. май 2022 г. 
- 14 месеца след това, цената 
на същите тези апартаменти е 
175 000 евро. Това е среднос-
татистическият апартамент, 
продаден в София”, каза той.

Според люнчев високата 
инфлация насърчава хората да 
инвестират в имоти и анали-
заторите прогнозират продъл-
жаващ ръст в цените.

“има много хора, които се 
притесняват от инфлация и 
казват: аз съм спестил 100 000 
лв., стоят ми в банка и всяка го-
дина губя от тях по 20 000 лв., 

защото инфлацията ми ги из-
яжда. искам да направя нещо с 
тях. и съответно те прибягват 
до покупката на имот. дали е с 
инвестиционна цел, или да жи-
веят в него е трудна границата 
между тях. почти всички тези, 
които задоволяват собствени-
те си нужди с гледната точка, 
че инфлацията е много висо-
ка и сега е моментът да купят 
апартамент, защото след ня-
колко години ще стане много 
по-скъп”, обясни люнчев.

очакваният ръст на лих-
вите и неяснотата около ви-
соката неопитомена инфлация 
притесняват купувачите на 
имоти и това е причината за 
охлаждането на пазара и лекия 
спад в броя на сделките през 
последните месеци. появяват 
се и няколко нови тенденции, 
като отливът от покупки “на 
зелено” например, които бяха 
изключително популярни до 
момента. Също така все по-
малко са купувачите, които 
вземат имоти с цел инвести-
ция. Това обясниха брокери и 
банкери по време на форума 
“експо моите пари”.

Според даниела иванова 
от пощенска банка клиенти-
те все по-рядко и по-пред-
пазливо купуват жилища на 
“зелено”. Това, което правят, 
е да сключат сделката много 
по-близо до акт 14 или ако 
влязат по-рано, да платят ма-
лък процент при сключване 
на предварителния договор. 
доскоро тенденцията беше 
обратна, коментира ивано-
ва. друга тенденция, която 
се променя, е купуването на 

жилища с цел инвестиция. 
в момента купуват основно 
клиенти, които търсят имот, 
в който да живеят, коменти-
ра още иванова. Тя и ней-
ните колеги се обединиха 
около тезата, че лихвите в 
България няма да се повишат 
стремглаво и със сигурност 
няма да стигнат нивата, ко-
ито например в момента се 
наблюдават в СаЩ. никой 
не очаква лихви от 7-8-10%, 
категорична бе марина пе-

ткова, ръководител на клоно-
вата мрежа на DBank. Учас-
тниците посочиха, че над 
90% от жилищните кредити, 
които се взимат от банките в 
България, са в левове. Това 
означава, че те са обвързани 
с депозитен индекс на БнБ, 
а не с европейския Euribor, 
който за последните няколко 
седмици рязко се вдигна ус-
поредно със скока на основ-
ния лихвен процент на евро-
пейската централна банка.

Строителството на жили-
ща в България не спира, нито 
дори забавя крачка. обратно 
на масовите очаквания на им-
отните агенции, че кризата в 
резултат на войната в Украй-
на и инфлацията ще успокоят 
поне малко имотния сектор, 
разрешенията за строеж и 

започналите дейности по из-
граждане на нови сгради се 
увеличават постоянно от на-
чалото на годината. 

Бумът в жилищния сектор 
обаче доближава нездраво-
словните ръстове, отчетени 
малко преди кризата от 2008 
г. през третото тримесечие на 

2022 г. местните администра-
ции са издали разрешителни 
за строеж на 2159 жилищни 
сгради с 14 708 жилища в 
тях и 1 653 429 кв. м разгър-
ната застроена площ, сочат 
данните на националния ста-
тистически институт. Спря-
мо предходното тримесечие 

броят на разрешителните се 
понижава с 4%, а разгънатата 
застроена площ - с 2,3%. За 
сметка на това жилищата се 
увеличават с 6,5%.

и ако се наблюдава извес-
тен спад спрямо предходните 
три месеца, то на годишна 
база нещата изглеждат съв-

сем различно. в сравнение с 
периода юли-септември 2021 
г., разрешенията за строеж 
през същия период на тази го-
дина скачат с 313 бр. или със 
17%. Жилищата в тях също се 
увеличават - с 65,7%, а раз-
гънатата застроена площ - с 
55,5%.

За 14 месеца имотите в София 
са поскъпнали над 2 пъти
Високатаинфлациякарахората
даинвестиратвжилища

Жилищното строителство расте с нездравословни темпове

Шести блок на АЕЦ „Козлодуй” 
отново работи

Храните плавно поскъпват
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СнимкиБТА

Малко дете в Хаити е било простре-
ляно, докато е спало. Насилието и 
престъпността се увеличават с всеки 
изминал ден. По данни на ООН около 
96 000 човека са напуснали домовете 
си в столицата Порт о Пренс, за да 
не бъдат убити

накраткоМногохиляден марш 
в Рим за мир в Украйна
Протестиращитесеобявихапротивновидоставкинаоръжия

десетки хиляди хора в 
италия участваха в съботния 
марш “европа за мир”, на-
стоявайки за прекратяване на 
военните действия в Украйна 
и провеждане на мирни пре-
говори. колоната от демон-
странти тръгна от площад 
“република” в центъра на рим 
до площад “Сан джовани ин 
латерано”, където се проведе 
митингът. около 30 000 души 
участваха в шествието, съоб-
щиха от полицията.

към мирната инициатива 
се присъединиха около 600 
обществени организации и 
асоциации от цялата старана: 
католически, пацифистки, 
скаутски, екологични, анти-
фашистки и синдикални. ор-

ганизаторите подчертават, че 
демонстрацията няма полити-
чески характер и е лишена от 
партийна символика, но беше 
подкрепена от най-големите 
опозиционни сили - демокра-
тическата партия и движение 
“5 звезди”.

някои от протестиращите 
са против нови доставки на 
оръжия за Украйна. тези ак-
тивисти излязоха на площа-
да с плакати и транспаранти 
“диалог, а не оръжия” и “да 
на преговорите, не на достав-
ките”. позиция срещу изпра-
щането на нови оръжия в ку-
лоарите на събитието изрази 
лидерът на “движението” и 
бивш премиер джузепе конте. 
“Гражданите тук днес казват 

на правителството, че сегаш-
ната стратегия не работи, това 
е мълчаливото мнозинство в 
страната”, каза той при прис-
тигането си на площада. той 
призова новото правителство 
и министъра на отбраната Гу-
идо крозето “да не се осмеля-
ват да вземат решения за нов 
оръжеен пакет без обсъждане 
в парламента”.

демонстрантите призова-
ваха и за премахване на яд-
рената заплаха, изразявайки 
солидарност с украинския на-
род, настояха за прекратяване 
на огъня в Украйна и преми-
наване към мирни преговори. 
те скандираха лозунгите “ис-
каме скорошен мир” и “край 
на войните”.

конфликтът, казаха по-ра-
но организаторите, се отразя-
ва в глобален мащаб, причи-
нявайки хранителни кризи и 
общо поскъпване на живота. 
“войната трябва да бъде спря-
на незабавно”, се казва в изя-
вление на организационния 
комитет.

един въоръжен конфликт 
никога не свършва на бойно-
то поле, той винаги свършва 
на масата за преговори, зая-
ви премиерът на германската 
провинция Саксония михаел 
кречмер на партийна кон-
ференция на ХдС близо до 
лайпциг, отбелязвайки, че 
колкото по-скоро приключи 
конфликтът в Украйна, толко-
ва по-добре. 

Все повече европейци се обявяват за спиране на огъня в Украйна. Те си дават сметка, че войната 
е основната причина за увеличаването на цените и влошаването на условията за живот. 
Някои леви политици, които преди са били за изпращане на оръжие, вече са против

от нАто обявиха готовност за намеса, в случай че ста-
билността в косово бъде застрашена, заяви заместник ге-
нералният секретар на Алианса мирча джоана часове след 
като местните сърби обявиха, че се оттеглят от участието си 
в парламента, администрацията и съдилищата на страната.

повод за бойкота стана заканата на косовското прави-
телство да санкционира местните сърби, които откажат да 
сменят сръбските регистрационни номера на автомобилите 
си с косовски.

С настояване прищина да одобри създаване на Асоциа-
ция на сръбските общини от служба се оттеглиха и сръбски-
те полицаи, което принуди останалите им колеги да удължат 
смените си от 8 на 12 часа. в северната част на град мит-
ровица, населен със сърби, полицаи не се виждат никъде, а 
само италиански жандарми, които са част от мироопазваща-
та мисия на нАто.

ракета HIMARS е ударила шлюза на водноелектрическата 
централа “каховка”, съобщиха от службите за спешна помощ. 
Били са изстреляни 6 ракета, твърди руската страна. има щети, 
но не са ясни подробности. 

“проруските власти в Херсонска област се готвят да инсце-
нират украинско нападение на веЦ “каховка”, твърди базира-
ният във вашингтон институт за изследване на войната. в края 
на октомври украинският президент володимир Зеленски об-
вини руските военни, че подготвят “терористичен акт” срещу 
каховската водноелектрическа централа в Херсонска област. 
той заяви, че по информация на киев “блоковете и язовирната 
стена на веЦ-а са минирани от руски терористи”.

веЦ “каховка” е шестата и последна централа от каскадата 
на днепровския комплекс. язовирът побира около 18 млн. куб. 
м. вода и ако бъде взривен, над 80 населени места, включител-
но Херсон, са в риск от наводнение. 

НАТО готов да се намеси 
при проблеми в Косово

Ракета удари ключовата 
ВЕЦ „Каховка”

Бурята Ева връхлетя Гърция
Бурята Ева обхвана цяла Гърция 

със силни дъждове. Препоръчва се 
да се пътува само при крайна не-
обходимост. Много от пътищата 
са наводнени. Затворени са всички 
магазини. 

32 т марихуана  
иззе испанската  
Гражданска гвардия

Испанската полиция съобщи 
за мащабна операция срещу нарко-
трафика, при която бяха иззети  
32 тона и 370 килограма марихуана. 
Това е най-голямото количество, за-
лавяно досега не само в страната, 
но и по света. Приблизителната 
стойност е 180 милиона евро. От-
крит е цял комплекс от оранжерии 
за производство на наркотика в 
голям мащаб, промишлено предпри-
ятие за сушене, обработка и паке-
тиране. Задържани са 20 души на 
възраст от 20 до 59 години. От тях 
11 са жени, деветима - мъже. 

Мексиканският Сенат  
прие удвояване на отпуска  
на новопостъпилите  
служители

Мексиканският Сенат гласува 
да удвои броя на задължителните 
дни отпуск за новите служители до 
12 дни годишно. Досега работници-
те ползваха законовия минимум от 
шест дни отпуск годишно, а много 
от тях трябва да работят шест 
дни или по 48 часа седмично. Сега 
законопроектът трябва да бъде 
одобрен от долната камара на Кон-
греса - Камарата на депутатите.  
В страната имат и една от най-ни-
ските минимални заплати, равнява-
ща се на около 1 долар на час.

Пътнически самолет на 
танзанийска авиокомпания 
падна в езерото Виктория

Пътнически самолет на тан-
занийската авиокомпания “Преси-
жън ер” падна в езерото Виктория 
поради буря и проливни дъждове, 
при опит да кацне на летище в град 
Букоба. 15 души са спасени, но не се 
знае точният брой на пътниците, 
нито дали има смъртни случаи.

Бурята „Налге” отне  
живота на 156 души  
на Филипините

156 души са загинали, 141 са ране-
ни, а общо 4 620 000 са засегнати от 
тропическата буря “Налге” на Фили-
пините. Безследно изчезналите са 37. 
Бурята е нанесла щети на 31 500 жи-
лищни сгради и е унищожила 3100.
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екоактивисти намират нес-

тандартни начини да протести-

рат в европа. докато в лондон 
излизат по улиците и сканди-

рат, в Амстердам военната по-

лиция арестува стотици в зона 
с частни самолети на летище 
“Схипхол”. демонстрацията е 
продължила часове.

“искаме по-малко полети, 
повече влакове и забрана на 
ненужните полети на кратки 
разстояния и частни самоле-

ти”, заяви лидерът на кампа-

нията на Грийнпийс Холандия 
деуи Злох. екологичната ор-

ганизация твърди, че летище-

то е най-големият източник на 
емисии на въглероден диоксид 
в нидерландия, като отделя 12 
милиарда килограма годишно.

в отговор от аерогарата зая-

виха, че имат за цел то да стане 
летище без емисии до 2030 г. 
и подкрепят целите за авиаци-

онната индустрия да достигне 
нетни нулеви емисии до 2050 г. 
правителството припомни пла-

новете от юни за ограничаване 
на годишните пътници на лети-

щето до 440 000, около 11% под 
нивата от 2019 г., позовавайки 

се на опасенията за замърсява-

нето на въздуха и климата. 
министърът на транспор-

та марк Харберс обяви пред 
парламента миналия месец, че 
неговото ведомство не може 
да контролира нарастващия 
трафик на частни самолети и 
правителството обмисля дали 
да включи въпроса в полити-

ката си за климата.
междувременно екоакти-

висти залепиха ръцете си за 
две от емблематичните твор-

би на Гоя - “Голата маха” и 
“облечената маха”, в музея 

“прадо” в испанската сто-

лица мадрид. мотивът им е 
“бездействието на властите” 
срещу глобалното затопляне. 
платната не са увредени, съ-

общиха от полицията. 
това е поредна подобна 

акция в музеи в европа през 
последните дни. в рим еко-

активисти хвърлиха супа по 
платното “Сеячът” на винсент 
ван Гог и се залепиха за сте-

ната до творбата, изложена в 
палацо Бонапарте.

“признавам си, че не ми 
харесва да виждам как про-

изведения на изкуството са 
заливани с боя или със супа”, 
изтъкна канцлерът олаф 
Шолц на партийна конферен-

ция. “мисля си, че хората, 
които чакат в задръстванията, 
въобще не тръгват да мислят 
за съображенията на демон-

странтите, а вместо това са на-

пълно вбесени от случващото 
се. по тази причина смятам, 
че подобна форма на протест 
не е добра идея”, категоричен 
бе лидерът.

Коментар на стр. 8

китай отчете най-големия си брой нови положи-

телни случаи на ковид-19 от шест месеца насам, 
съобщиха агенциите. регистрираните случаи са 4610, 
от които 588 са били симптоматични и 4022 са били 
асимптоматични, съобщи националната здравна ко-

мисия.
въпреки че броят е изключително нисък според 

глобалните стандарти, китай се придържа към под-

хода с нулев ковид почти три години след началото 
на пандемията, който включва блокировки, каранти-

ни, чести тестове и драстично намаляване на входя-

щите пътувания.
на пресконференция експерти потвърдиха под-

хода на “динамично изчистване” на случаите на ви-

руса, веднага щом се появят. мерките са “напълно 
правилни, както и най-икономичните и ефективни”, 
каза служителят по контрола на болестите Ху Сян. 
“трябва да се придържаме към принципа да поста-

вяме хората и живота на първо място и по-широката 
стратегия за предотвратяване на внос отвън и въ-

трешни отскоци”, допълни той.

на многолюдна демонстрация перуанци поискаха 
оставката на левия президент педро кастийо, срещу 
когото има шест разследвания за корупция. той оце-

ля при два опита за импийчмънт от контролирания от 
дясната опозиция парламент.  

“перу не издържа повече. ние сме на ръба на про-

пастта, икономиката е напълно спряла”, заявиха про-

тестиращите. “налице е правителство, замесено в ко-

рупция, а парламентът не действа”, каза лукас Герси, 
консервативен адвокат, който е сред организаторите 
на събитието, наречено “перу реагира”.

други демонстрации, организирани от политиче-

ски партии и граждански структури, се проведоха в 
северните градове пиура и Чиклайо и в южните кус-

ко и Арекипа, както и в трухийо.
по същото време в столицата лима имаше контра-

протест в подкрепа на държавния глава. той нарече 
хората, които се противопоставят на правителството 
му, “реакционери” и “врагове на народа”.

27-годишният евродепутат Жордан Бардела бе 
избран с 85% на партийния конгрес за председа-

тел на френската крайнодясна партия “национа-

лен сбор”, съобщи досегашната председателка на 
формацията марин льо пен. така се сложи край на 
династията “льо пен”, тъй като Бардела няма нищо 
общо със семейството.

льо пен се оттегли от партийното ръководство 
миналата година, преди да се включи в борбата за 
президентския пост във Франция. “не напусках 
“националния сбор”, за да отида на ваканция. Ще 
съм на разположение, когато страната се нуждае от 
мен”, заяви бившата лидерка.

Бардела произхожда от квартал, в който живеят 
представители на работническата класа. той обе-

ща да продължи линията на льо пен що се отнася 
до полагането на усилия за привличането на нови 
избиратели, които не са част от традиционния елек-

торат на политическата сила. 
опонентът му луи Алио получи 15% от гласо-

вете.

Китай с КОВИД-рекорд Свърши ерата „Льо Пен”Призиви за оставката 
на Педро Кастийо

Екоактивисти оскверняват
произведения на изкуството
СтотицисаарестуванивАмстердам

СнимкАБТА

Германски спасителен кораб с над 100 мигранти акостира в Сицилия. Италианските власти склониха да ги пуснат, 
въпреки че малко по-рано отказаха да приемат три плавателни съда с над 900 човека на борда. Новото крайнодясно 
правителство обеща да спре незаконната миграция. Малта също отказва прием на незаконни чужденци

при засилено полицейско присъст-

вие хиляди участваха в протеста срещу 
поскъпването на живота “великобрита-

ния е разбита” в центъра на британска-

та столица лондон, съобщи Би Би Си. 
коалиция от синдикати и обществени 
организации участваха в демонстраци-

ята, организирана от народното събра-

ние. Групата призова за нови избори, 
действия срещу ниското заплащане и 
отмяна на трудови закони.

Бившият лидер на лейбъристите 
джеръми корбин заяви пред събралите 
се, че правителството ще бъде “прину-

дено да се вслуша” в протестиращите, 
призоваващи за подобряване на запла-

щането и правата на работниците.
малко по-рано премиерът риши 

Сунак призна, че хората не могат да 
очакват държавата да оправи пробле-

мите на всички. той посочи, че иска да 
възвърне общественото доверие, като 
бъде честен за степента на предсто-

ящите икономически трудности.
припомняме, че Сунак стана ми-

нистър-председател на великобрита-

ния миналия месец, поемайки поста по 
време на една от най-бурните епохи в 
британската политическа история.

Британците 
искат 
нови избори
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1834 - РАЖДА СЕ ЛЮБЕН КАРАВЕЛОВ, ПИСА-
ТЕЛ И РЕВОЛЮЦИОНЕР (УМИРА 1879 Г.). През 
октомври 1869 г. заедно с Васил 
Левски и други емигранти основава 
Българския революционен центра-
лен комитет (БРЦК) в Букурещ. 
Изготвя първите програмни до-
кументи на БРЦК - “Програма на 
БРЦК” (1870) и “Български глас” 
(1870). Председател на БРЦК (май 
1872-1875 г.). Автор е на десетки 
повести и стихотворения, които му отреждат 
мястото на класик на българската възрожденска 
литература - “Българи от старо време”, “Хаджи 
Ничо”, “Неда”, “Маминото детенце” и др.

1866 - ОТКРИТА Е ПЪРВАТА ЖП ЛИНИЯ В 
БЪЛГАРИЯ. Строителство-
то на дългата 224 км отсечка 
Русе-Варна започва на 21 май 
1864 г. и се извършва от ан-
глийска компания начело с бра-
тя Барклей под финансовото 
ръководство на У. Гладстон. 
Английската компания получава концесия от Висо-
ката порта в Цариград за срок от 99 години.

1911 - В РУСЕ СЕ РАЖДА ЙОСИФ ЦАНКОВ, 
КОМПОЗИТОР И ПИАНИСТ (УМИРА 1971 Г.). 
Първомайстор на българската 
забавна песен. Композира танга, 
фокстроти, румби, валсове и др. 
Сред най-известните му песни са 
“Керванът”, “Продадена любов”, 
“Облаци бездомни”, “Спи, моя 
малка синьорина”, “Събота ве-
чер”, “Твоята китара” и др.

1913 - РАЖДА СЕ АЛБЕР КАМЮ, ФРЕНСКИ 
ПИСАТЕЛ (УМИРА 1960 Г.). 
Най-младият лауреат на Нобело-
ва награда за литература (1957) 
след Ръдиард Киплинг, както и 
най-рано починалият носител на 
отличието (загива в автомобил-
на катастрофа). Бил е член на 
компартията, участник в Съпро-
тивата, защитник на човешките права. До края на 
живота си е за отмяна на смъртното наказание.

1917 - НАЧАЛО НА ВЕЛИКАТА ОКТОМВРИЙ-
СКА СОЦИАЛИСТИЧЕСКА РЕВОЛЮЦИЯ. Под 
ръководството на Влади-
мир Илич Ленин работни-
ците и селяните свалят 
от власт буржоазното 
управление, установено 
след Февруарската рево-
люция от с.г. Начало на революцията дава залп на 
крайцера “Аврора” срещу Зимния дворец. Събити-
ето бележи прелом в световната история. В Русия 
е установена нова обществена система на управле-
ние, а впоследствие е създадена и първата в света 
социалистическа държава - СССР.

1935 - РАЖДА СЕ ДИМИТЪР БУЙНОЗОВ, АК-
ТЬОР (УМИРА 1995 Г.). Де-
бютира във филма “Тайна-
та вечеря на Седмаците”. 
Пресъздава ярки образи във 
филмите “Партизани”, “А 
бяхме млади”, “13 дни”, “С 
пагоните на дявола”, “Не се обръщай назад!”, “По 
дирята на безследно изчезналите”, “Мера според 
мера”, “Ева на третия етаж” и др.

1944 - УМИРА РИХАРД ЗОРГЕ, СЪВЕТСКИ 
ЖУРНАЛИСТ И РАЗУЗНАВАЧ (Р. 1895 Г.). Един от 
най-известните чужди агенти 
в Япония по време на Втората 
световна война (1939-1945). 
Арестуван е на 18 октомври 
1941 г. от японското контра-
разузнаване в Токио. На 29 септември 1943 г. е осъ-
ден на смърт чрез обесване. Смъртната присъда е 
изпълнена в токийския затвор “Сугамо”.

анатолийстанкулов

каРикатуРанаДЕнЯ

Грешнатактика
Таня ГЛУХЧЕВА
n

От стр. 1 

но колко хора получа-

ват такива пари? и докъде 
стигат те? След данъците 
- колкото да си осигуриш 
необходимия минимум. 
но истината е, че масово 
хората работят на мини-

малната заплата или око-

ло нея, а тя е по-ниска от 
обезщетенията за безра-

ботица в европа. повече-

то хора обаче работят за 
миналната или близка до 
нея заплата. да не гово-

рим за нашите родители, 
пенсионерите, немалка 
част от които са в срамна-

та за страната ни класация 
на най-бедните жители на 
европейския съюз.

и докато европейски-

те правителства посто-

янно отделят средства, 
за да подпомогнат на-

селението си (например 
италия отпусна преди 
дни още 30 млрд. евро 
за подкрепа на бизне-

са и домакинствата), у 
нас служебната власт на 
практика замрази и без 
това скромните ни дохо-

ди. Служебният минис-

тър росица велкова обя-

ви, че няма да се внася 
проектобюджет за след-

ващата година. като не 
внесе адекватна на ситу-

ацията в страната план-
сметка на държавата 
обаче, служебната власт 
обрича на още по-голямо 

обедняване българите. 
Защото по закон може 
да се харчи само 1/12 от 
бюджета за предходната 
година всеки месец, т.е. 
парите няма да стигат за 
социална политика. 

велкова се хвали с три 
варианта на бюджет, но 
се измъкнаха с аргумента, 
че служебно правител-

ство не може да определя 
дългосрочни политики, 
тъй като нямало мнозин-

ство в парламента. но 
пък намериха мнозинство 
да хвърлят още 2,5 млрд. 
лв. грешна пара за още 8 
самолети Ф-16...

Ако, не дай Боже!, 
това удължаване на таз-

годишния бюджет мине 

през народното събра-

ние, възможно е постна-

та пица на дянков, да ни 
се стори гурме. Защото 
перспективата пред нас 
би била да преживеем 
една буквално бедна, ми-

зерна, унизителна годи-

на с неадекватно ниски 
доходи и растящи цени. 
достатъчна ни е огро-

мната инфлация, заради 
която и населението, и 
държавните институции 
има опасност да не успе-

ят да вържат двата края. 
дано се намери раз-

ум и политическа воля 
за съставяне на редовен 
кабинет, защото служеб-

ният кабинет ни бута 
право в пропаста. 

екоактивистите в ев-

роекоактивистите в ев-

ропа са предприели много 
грешна тактика за пости-

гането на целта си. да, те 
ще привлекат вниманието 
към себе си, но... едва ли 
ще имат друг успех.

опитваме се да разбе-

рем гнева им - че светов-

ните лидери отделят не 

само повече, а цялото си 
време на войната в Ук-

райна и как да навредят 
на русия. Че не се инте-

ресуват от глобалното за-

топляне, от климатичните 
промени като цяло, които 
от своя страна, водят до 
много по-сериозни про-

блеми: прекомерна суша, 
недостиг на храна, изчез-
ване на животински видо-

ве и др. и все пак - да оск-

верняваш произведения 
на изкуството - не е това 
начинът. 

Същото мнение изра-

зи и германският канцлер 
олаф Шолц, който се въз-
мути пред съпартийците 
си и предупреди, че най-
много екоактивистите да 
си навлекат гнева на хо-

рата. Толкова го трогнаха 
супите, боята, доматеният 

сос върху картини на Гоя 
и ван Гог в мадрид и 
рим.

Уличните им протести 
отдавна показаха своята 
неефективност. превър-

наха се в ежедневие.
Че трябва да се напра-

ви нещо - трябва. няма 
съмнение в това. но тряб-

ва да се предприеме друга 
тактика. Защото съсипва-

нето на културно наслед-

ство започва да мирише 
на нещо друго. различни 
лобита плащат на екоор-

ганизациите, за да про-

карват бизнес интересите 
им в обществото,  като иг-

раят по тънката струна.
някои от тяхсъс сигур-

ност имат чисти подбуди 
- да опазват природата, но 
много други го правят за 
банкнотите. много са и 

лумпените сред тях, които 
искат да блеснат в медии-

те с хулигански прояви, 
видени от самите тях като 
невероятен подвиг.

истината е, че по този 
начин климатичните про-

мени не спират. полити-

ците не се трогват. Те от 
култура малко се интере-

суват. опасното е друго. 
Знаем, че навсякъде в 
музеите има засилена ох-

рана, които една снимка 
не ти дават да направиш, 
а сега - чуваме за боя, 
супи, какво ли не. как-

ва е тази немарливост?! 
Със сигурност има нещо 
гнило в тези екопротести. 
Ще лъсне на бял свят, но 
късно. когато хулиганите 
унищожат завинаги без-

ценни шедьоври на наша-

та цивилизация.
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“надяваме се да има прави-
телство. много важни неща ни 
предстоят. виждате, че прие-
мането на бюджета зацикля, а 
той е най-важният закон в мо-
мента.” това заяви лидерът на 
БСп корнелия нинова в пре-
даването “неделя 150” на Бнр. 

“внесеният от служебния 
кабинет закон за удължаване 
на действието на сегашния 
бюджет означава едно - зам-
разяване на доходите при по-
вишаващи се цени и проблем-
на зима. ние не сме съгласни 
с това”,  категорична бе тя и 
добави, че БСп вече е внесла 
своите продължения за подо-
бряване на закона, сред които 
850 лв. минимална работна 
заплата, да се запазят вауче-
рите за храна, които редов-
ното правителство увеличи 
от 80 на 200 лв., безплатни 
учебници и лекарства за деца, 
освобождаване от данък на 
млади хора до 26 години и не-
облагаем минимум на прага 
на бедност от 504 лв.  

“категорично смятаме, че 
трябва да има таван на цените, 
какъвто има вече в цяла ев-
ропа. да има две тарифи - за 
бедни и за хора с повече въз-
можности. да има изчистено 
понятие за енергийно бедни и 
да се помага на тези хора”, до-
пълни лидерът на българските 
социалисти. 

нинова обясни, че между 
първо и второ четене на закона 
за удължаване на бюджета мо-
гат да се правят допълнения, 
като левицата вече е предпри-
ела стъпки за провеждането на 
срещи с парламентарните гру-
пи за изготвянето на пакет ми-
нимум, около който всички да 
се обединят. “За нас най-важни 
са социалната сфера, заплати, 
доходи, подкрепа за икономи-
ката, така че да оцелее през 
зимата. другите партии ще 
кажат и своите приоритети. 
дано да стигнем до резултат. 
мисля, че има разум, защото 

колегите потвърдиха такава 
среща и потвърдиха желание 
да подобрим бюджета, внесен 
от служебния кабинет”, заяви 
тя. 

“тъй като още няма упра-
вляващо мнозинство в парла-
мента, се гласува тематично, 
според това партиите какви 
позиции са заявили. в един 
момент се събрахме партиите, 
които искат връщане на сме-
сеното гласуване, а онзиден 
видяхме една коалиция, коя-
то подкрепи износ на оръжие 
за украйна и закупуването на 
новите 8 F-16, която ние на-
рекохме “коалиция на война-
та”. но за държавата важното 
е, че в момента има плаващи 
мнозинства, което е нестабил-
но”, коментира тя ситуация-
та в парламента и подчерта 
нуждата да се търси стабилно 
мнозинство, което да  решава 
последователно и твърдо ва-
жните за България въпроси. 

“няма да подкрепим пър-
вия мандат на ГерБ. няма да 
подкрепим мандат на дпС 
и такъв даден на “възражда-
не”. Ако третият мандат дой-
де при нас, ще направим опит 
да съставим мнозинство и да 
има стабилност в държавата”, 
припомни позицията на БСп 
корнелия нинова. 

Според нея е странно съ-
гласието на “продължаваме 
промяната” да водят разгово-
ри с ГерБ. “от сутринта те си 
дават различни сигнали. Г-н 
плевнелиев каза, че е съдейст-
вал за тези разговори на една 
среща в едно посолство. Г-н 
петков се разграничи леко от 
г-н плевнелиев. Г-н дунчев 
казва, че в пп има хора, които 
искат власт и постове. очевид-
но в “продължаваме промяна-
та” текат някакви процеси и 
има динамика в отношение им 
с ГерБ. тази среща или е пър-
ва крачка към правителство 
между “продължаваме промя-
ната” и ГерБ, или е пиар ак-

ция, с която двете страни да се 
оправдаят, че отиваме на избо-
ри. Ще изчакаме резултата от 
нея и тогава ще имаме пози-
ция”, коментира в тази връзка 
нинова. 

по нейните думи машин-
ното гласуване не е спряло ку-
пуването на гласове и репор-
тажите и разследванията от 
последните избори го показва-
ли. “връщането на смесеното 
гласуване е важно по друга 
причина - очевидно е, че една 
част от българските граждани 
не гласуват заради машини-
те. мислим, че връщането на 
смесеното гласуване ще пови-
ши избирателната активност”, 
обясни нинова. 

тя припомни, че след всяка 
изборна нощ партиите комен-
тират с притеснение постоян-
ното падане на избирателната 
активност и делегитимирането 
на институциите. “Голямата 
цел е повишаване на избира-
телната активност като даваме 
възможност на всеки да гла-
сува по избор. още повече, че 
последните проучвания показ-
ват, че обществото е разделе-
но почти наполовина между 
машините и хартията”, под-
черта лидерът на БСп. 

“много години сме се бо-
рили срещу подправените 

протоколи, но това означава, 
че всички партии и служеб-
ният кабинет признаваме, 
че не можем да се справим с 
този проблем. Защо - всички 
партии имаме представители 
в комисиите. Ако се драскат 
и подправят протоколи, зна-
чи това става с участието на 
наши представители. Ако има 
злоупотреби, това означава, че 
служебният кабинет не може 
да гарантира честни избори. 
и само защото държавата и 
партиите не могат да се спра-
вят с един проблем, искат да 
го решат с друг, лишавайки 
част от хората от глас. няма 
как това да стане”, коментира 
тя за нуждата институциите 
да си свършват работата да 
гарантират честността на вота 
и хора да имат възможност да 
избират как да гласуват. 

нинова обърна внимание и 
че машините са оставили едно 
съмнение: “така и не ни бяха 
предоставени кодове. все още 
не е изготвен от Цик отчета за 
преброяването на отрязъците 
и дали то съвпада с това, което 
е излязло от машината, а мина 
месец от изборите. на машини 
в няколко области излезе над-
пис “дневникът е подправен” 
и никой до днес не дава ин-
формация за това. всички тези 

казуси наслагват все повече 
съмнение в процеса, а като ня-
маш доверие в машините, хо-
рата не излизат да гласуват.” 

“отношенията ни с прези-
дента са принципни и по ва-
жни въпроси. Горещата фаза 
беше, когато се водеше нечу-
вана чистка в администрация-
та и се връщаха кадри на ГерБ, 
не че това е приключило. това 
е принципен сблъсък - или се 
бориш срещу този модел, или 
го възстановяваш. ние сме на 
първата позиция”, каза още 
корнелия нинова. 

Според нея логиката на 
процесите показва, че се вър-
ви към президентска републи-
ка. “президентът управлява 
вече достатъчно дълго през 
служебни кабинети и без кон-
трол от законодателната власт. 
трябва партиите да реагираме 
на това. от БСп сме катего-
рични - парламентарното уп-
равление трябва да се запази и  
то е най-доброто за България. 
това беше и една от причини-
те да подкрепим избирането 
на председател на парламента. 
другото означаваше блокаж 
на парламентаризма и нали-
ване на масло в огъня на тези, 
които искат президентско уп-
равление”, категоричен бе ли-
дерът на БСп.

Във връзка с решението на 48 НС 
за предоставяне на военна и военно-
техническа подкрепа за Украйна

 Българският антифашистки съюз 
винаги отстоява мира като основна 
човешка ценност. от началото на во-
енния конфликт между руската фе-
дерация и украйна ние призоваваме 
България да не подкрепя под никаква 
форма воюващите страни. Глобални-

те измерения на войната в украйна 
са видими за всички български граж-
дани. решението на 48 народно съ-
брание показва, че мнозинството от 
депутатите не осъзнава уязвимостта 
на нашата страна с изпращането на 
оръжие на терена на военните дейст-
вия. последствията в икономически 
и социален план от този конфликт 
тепърва ще се задълбочат, тъй като 
социално-икономическата криза в 

България е отражение на световната 
такава в последните 10 месеца. ми-
литаристичните настроения на де-
сните и натискът от страна на САЩ 
върху България не са приемливи за 
нас като български граждани и анти-
фашисти.

призоваваме българските гражда-
ни да протестират срещу включването 
на България като подкрепяща украин-
ската страна. Само чрез неутралитет 

нашата страна може да избегне по-
сериозна цялостна криза. Светът се 
намира в етап на сериозни промени и 
е недопустимо да търпим безхаберие-
то и зависимостта от чужди държави 
на депутатите от ГерБ, пп, дБ, дпС 
и "Български възход", които работят 
срещу националните ни интереси. 
позицията на пГ на "БСп за Бълга-
рия" е правилна - не на военната по-
мощ за украйна, да на мира!

ДЕКЛАРАЦИЯ НА БЪЛГАРСКИЯ АНТИФАШИСТКИ СЪЮЗ

Корнелиянинова:

Внесохме закони в подкрепа 
на работници, деца, пенсионери
Занаснай-важнисазаплатите,
доходитеиподкрепата
заикономиката,
заявипредБнрлидерътнаБСП
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почти свикнахме да слу-
шаме и четем за лекарства, 
които липсват в аптеките. 
Често това са препарати, с 
които сме свикнали от годи-
ни, защото добре контроли-
рат заболяването. свикнахме 
и в началото почти на всяка 
година с информациите за 
поскъпване на лекарства - 
обикновено ползвани срещу 
сезонни болести - простуда, 
грип и пр. да, със слушане-
то и четенето свикнахме. но 
дали свикнахме с високото 
кръвно или сърцебиенето, 
лекарствата за които вече не 
се намират? Ще свикне ли де-
тето ни с липсата на препарат 
за инхалации, за да облекчи 
астмата си? дали портмоне-
тата ни, в които обичайно 
влизат пари от минимална 
заплата или минимална пен-
сия, лесно свикват с повиша-
ващите се цени? въпроси, на 
които отговаряме с негодува-
ние на маса с приятели. 

през ноември 2021 г. ста-
на ясно, че от началото на 
годината лекарствата без ре-
цепта са поскъпнали между 8 
и 11%. през февруари 2022 г. 
-  с още 10 до 15%. преди сед-
мица-две тези препарати пос-
къпнаха средно с нови 10%.

Защо поскъпват?

причините са много. ле-
карствата са стока като вся-
ка друга. поскъпнат ли то-
кът и бензинът, натисне ли 
ни инфлация, пандемия или 
друга криза, скачат и произ-
водствените разходи. освен 
тези причини има и една ха-
рактерна - субстанциите (или 
активните вещества), които 
са ядрото на едно лекарство. 
през 2020 г., когато настана 
ковид-кризата, европарла-
ментът се зае с проблема с не-
достига на лекарства. Тогава 
бе обявено, че 40% от меди-
каментите, които се продават 
в ес, идват от държави извън 
съюза. две трети от активни-
те съставки, необходими за 
производството на генерич-
ни лекарства, се произвеждат 
в азия - предимно в китай и 
индия. Това е поредното до-
казателство за зависимостта 
на европа от чуждестранен 
внос за лекарства.

със сигурност има още 
много причини за поскъпва-
нето им, но това не спира са-
мото поскъпване. 

19% спират 
лекарствата си  

заради пари 

кажи-речи всеки пети 
българин твърди, че спира 
да приема лекарствата си за-
ради недостиг на пари, сочат 
данните от проучване на "Тр-
енд" и експертен клуб за ико-
номика и политика (екип). 
според статистиката през 
2019 г., въпреки намаляване-
то на процента на доплащане 
за лекарства в сравнение с 
2015 г., сумата на годишна 
база за доплащане за здраве 
за едно домакинство е 460-
500 лв., като до 80% от тези 
пари са за доплащане на ле-
карства. в същото време 
фирмите предлагат у нас на 
най-ниска в ес цена на ле-
карствата, плащани напълно 

или частично от нЗок. пе-
риодично те "изчезват" от 
аптеките. една от причините 
вече знаят и децата - парале-
лен износ/реекспорт.

все по-често високите 
цени или липсата на важни 
лекарства вкарват българите 
в т.нар.

лекарствен туризъм

казват, че едни и същи 
капки за нос у нас вече са 20 
лв., а в южната съседка - 5 лв. 
лекарство, което няма инди-
кации за даден вид рак и не е 
регистрирано за тази диагно-
за, но лекарската практика е 
показала, че то е ефикасно за 
това заболяване, не се плаща 
от касата и пациентът тряб-
ва или да си го купи, или да 
мине процедурата за състра-
дателно лечение. ракът не 
обича да чака бюрократите 
да се натуткат. през проле-
тта въпросното лекарство у 
нас можеше да се намери за 
3600 лева, а в Турция - за 
около 1000!

митничарите все по-чес-
то хващат опити за нелегален 
внос на лекарства от Тур-
ция. в последните 3 месеца 
са засечени 18 такива опита. 
"в последния случай бяха 
хванати лекарства за опор-
но-двигателния апарат, за 
хипертония и злокачествени 

заболявания. Бяха на стой-
ност 158 000 лева", обяви 
диана маркова от агенция 
"митници". на 20 октомври 
в транзитен автобус са наме-
рени 5 кашона с много раз-
лични лекарства.    

Какво прави 
държавата?

директорът на изпъл-
нителната агенция по ле-
карствата Богдан кирилов 
обясни, че увеличението на 
цената на лекарство може да 
стане веднъж годишно в рам-
ките на инфлацията, която 
нси отчита. Той поясни, че 
има пределни цени на меди-
каментите в зависимост дали 
се дават с лекарско предписа-
ние. За тези продукти има на-
ложен таван на цената, който 
не може да бъде надхвърлян. 
от около 500 медикамента от 
позитивния лекарствен спи-
сък близо 90 са с нови, по-ви-
соки цени към октомври 2022 
г. до септември 2022 г. е раз-
решено увеличение на цените 
на 60 препарата, отпускани с 
рецепта, докато през 2021 г. е 
имало ръст при 34. 

служебният министър на 
здравеопазването д-р асен 
меджидиев обяви тези дни, 
че е започнала проверка за 
липсващите в аптеките ле-
карства, а резултатите се оч-
акват до средата на месеца. 
според него трябва да се раз-
шири списъкът с наблюдава-
ните от държавата лекарства 

и когато количествата от да-
ден препарат станат под 65% 
от необходимото, да се спре 
износът. "основното ни ре-
шение е насочено към това 
да се завърнат в списъка на 
наблюдаваните медикамен-
ти, на основните и важни ме-
дикаменти и за онкологични 
заболявания, и за диабет, за 
хипертония, всички тези ва-
жни медикаменти, от които 
има такава липса и се очаква 
такава липса", обясни ме-
джидиев идеята на мЗ. 

дали спирането на из-
носа ще реши проблема с 
недостига на лекарства? а 
дали либерализацията на па-
ралелния внос няма да подо-
бри нещата?
С рецепта/без рецепта

да направим разграниче-
ние между различните пре-
парати, които купуваме от 
аптеката. 

- лекарства, които може 
да се купуват без рецепта. 
все по-често чуваме за тях 
названието оТс (от англ. 
over-the-counter). Те може да 
са аспирин, лаксативи, капки 

за нос, хапчета за смучене и 
пр. и се вземат у дома за ле-
чение на леки здравословни 
проблеми. 

- лекарства, които не 
може да се купуват от ап-
тека без рецепта от лекар. 
Такива са антибиотиците, 
медикаментите за сърце, за 
кръвно и пр. немалка част 
от лекарствата по лекарско 
предписание се реимбурси-
рат от нЗок, което означа-
ва, че пациентът трябва да 
бъде здравноосигурен. но не 
всички лекарства по рецепта 
се плащат от касата. напри-
мер антибиотиците.

всички лекарства - и с ре-
цепта, и без рецепта, може да 
се продават в аптеката, само 
ако са минали многогодиш-
ния път на клиничните из-
питвания, после дългия път 
на регистрация в ес, а след 
това и регистрация в българ-
ската изпълнителна агенция 
по лекарствата. всичко това 
се прави, за да се оцени ефи-
касността и безопасността на 
едно лекарство. отделно се 
регистрира и цена на лекар-
ствения продукт.

Лекарства поскъпват 
и изчезват. Защо?
Далиобяснениятащезаместятлипсващото,ноживотоподдържащохапче?

  �
Аида ПАникян

 

 

 

Цените на лекарствата - между пазарната и пределната, 
може да варират. Все пак аптеките, освен че са лечебни 
заведения, са и търговски обекти. Цената зависи и от 
доставчика - търговец на едро, както и от много други 
фактори, сред които и промоциите. Бегла проверка на 
ДУМА в няколко квартални аптеки (някои са от вериги) 
в София показа, че цените на масови лекарства варират 
от 10 стотинки до 2-3 лева, като има аптеки и с по-ниски 
цени на цитираните продукти, но и с по-високи.  
- Български сироп срещу дразнеща и спастична кашлица, 
който преди три години струваше около 4,50-4,80 лева, в 
момента в различни аптеки варира от 6,50 до 9 лева. 
- Аналгин - от 2,15 (на промоция) до 2,55 лева 

- Ацетизал (български) - от 1,88 (на промоция) до 2,78 лв.  
- Витамин Ц - дражета (български) - от 2,42 (на промоция) 
до 4,40 лв.

Цените може да варират
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Цените на лекарствата, в това число и на тези без лекар-
ско предписание (оТс), в България са регулирани. Те се 
регистрират по определени правила. когато лекарството се 
пусне на пазара, не значи, че ще се продава на тази макси-
мална регистрирана цена. Често производители/търговци 
на лекарства, които искат да стъпят на даден пазар, на-
маляват цените на продуктите си. например регистрират 
максимална цена на лекарството 10 лв., но за да пробият на 
пазара, го продават за 5 лева. 

поради инфлация и други обстоятелства (повишени 
транспортни разходи, повишена цена на производител 
заради повишени разходи, повишени цени на субстан-
ции, енергийна криза и пр.) разликата между пределната 
и продажната цена се стеснява. Така пациентът усеща 
повишение на цената на лекарството. 

Хубавото на оТс продуктите е, че имат алтернативи 
(едно и също активно вещество е в основата на лекар-
ства, произвеждани от различни фирми-б.р.) и разликата 
в цената на продуктите на различни фирми може да е 
до 30-40%. когато пациентът отиде в аптеката и дадено 
лекарство му се вижда, че е с повишена цена, да се по-
интересува какво друго има със същото съдържание на 
по-приемлива цена. 

у нас цените на лекарствата, чиято стойност изцяло 
или частично се поема от нЗок, са едни от най-ниските 
в ес. Това е причина често да са обект на реекспорт/
паралелен износ. например, ако едно лекарство в Бъл-
гария струва 5 лв., в Германия може да е 5 евро и има 
търговски интерес от реекспорта му. проблемът е, че 

такива лекарства са недостъпни или трудно достъпни за 
българския пациент.

Бфс имаше идея да се даде възможност всяка апте-
ка, която не намери някакво лекарство от търговците на 
едро, да може да подава сигнал в иал. Тогава ще се види 
каква е причината за липсата на тези лекарства. у нас 
официално няма т.нар. вертикална интеграция в здравния 
сектор, но всички знаем, че има търговци на едро, кои-
то имат и аптеки. Често тези търговци на едро снабдяват 
преимуществено с дефицитни лекарства само своите ап-
теки. не могат да надминат пределната цена, но това е 
нелоялна конкуренция, защото аптеки на други собстве-
ници нямат достъп до тези лекарства и пациентите могат 
да си ги купят само в определени аптеки. ако се направи 
каналът, който предлага Бфс, ще се види дали липсите 
се докладват от определени региони, от аптеки на вериги 
или аптеки, собственост на търговци на едро. Тогава ще 
може да се предложат и мерки за ограничаване на тези 
вредни и за пазара, и за пациентите практики. 

Защо лекарствата са по-евтини  
в съседни страни?

в Гърция например, има допълнително дотиране на 
част от лекарствата.

у нас антибиотиците не се плащат от нЗок, а от 
пациентите или от лечебните заведения. освен това, 
страните извън ес не подлежат на регулация, която се 
прилага в ес. например Турция има много голямо про-
изводство на лекарства, което им позволява да поддър-
жат по-ниски цени. България има двама производители 
на лекарства, останалото се внася. от друга страна Тур-
ция не е подчинена на регулацията на ес. 

порочна практика на продажба на лекарства по ин-
тернет от хора, които с цел търговия са купили по-евти-
но от чужбина лекарства. Те нямат листовка за пациента 
на български,

не се знае как и къде са съхранявани

как са транспортирани. апелирам пациентите да не купу-
ват от такива интернет сайтове  лекарства. 

всеки лекарствен продукт, получил разрешение от 
иал за употреба, е качествен, ефективен и безопасен! 
всеки продукт, регистриран у нас, който се продава в ап-
тека, без значение каква е цената, е безопасен.

(Със съкращения от БСТВ)

n Г-жо Маринкова, отново се 
заговори за липсващи в аптеките 
животоподдържащи лекарства, а 
разковничето се търси в реекспор-
та. Според Вас той трябва ли да 
бъде ограничен?

- Забраните за износ не решават 
проблемите на пациентите. Те по-
скоро служат за отклонение на вни-
манието от проблемите на политика-
та на лекарствоснабдяването у нас. 
всяка година около 300 лекарства се 
изтеглят от България заради ценови 
натиск (известно е, че фирмите пред-
лагат у нас лекарствата, които са в 
позитивния лекарствен списък, на 
най-ниски цени в ес). проблем е, че 
няма политика спрямо производите-
лите за поддържане на темповете и 
количествата лекарства от внос, няма 
бързи механизми за вътреобщностни 
доставки при остър недостиг. по-
скоро е необходимо насърчаването 
на вноса. Това може да преодолее пе-
риодичните липси. проблемите при 
70% от сигналите за недостиг биха се 
решили чрез внос. от години имаме 

предложения за законодателни про-
мени, които ще насърчат паралелния 
внос. необходимо е и регламентира-
не на вноса на лекарства, изтеглени 
от пазара не заради лекарствената 
безопасност. лекарства, които са 
забранени за износ, да бъдат включе-
ни за бързи доставки от еип за един 
или няколко месеца. Такива промени 
в законодателството биха намалили 
липсите.  

n Асоциацията има ли инфор-
мация към момента кои медика-
менти отсъстват от пазара?

- Читателите на дума знаят, че 
преди 3 години с федерация “Българ-
ски пациентски форум” изградихме 
първата у нас интернет платформа 
за сигнали за недостиг на лекарства, 
като анализираме и причините. вече 
сме получили и обработили около 
1800 сигнала. в момента в аптеките 
липсват кортикостероид за небулиза-
тор. причината е недостатъчен внос. 
липсва лекарство срещу диабет, но 
то е дефицитно и в цяла европа. се-
риозни са проблемите с ибупрофен 

сироп поради промяна в дистрибуци-
ята на централно ниво в ес. липсва 
лекарство за епилепсия поради сил-
но ограничена квота за внос за Бъл-
гария. проблем са и капки за очи, 
чиито внос е трайно преустановен.

n Има ли проблем с препарати, 
които през последните 2 години 
често “изчезваха” - за инхалация 
на деца, нискомолекулни хепарини 
и др.? От предишни разговори бе 
ясно, че се ползват и при КОВИД-
19. 

- информацията ни от веригата на 
лекарствоснабдяването не потвърж-
дава липса на нискомолекулни хепа-
рини. Те не достигаха при първите 
вълни на ковид-19. осигурени са 
и големи доставки от паралелен внос 
на продукта за инхалации на деца, 
който имаше недостиг през миналата 
зима.

n Преди дни стана ясно, че ИАЛ 
и МЗ планират да сменят отново 
формулата, по която се изчислява 
недостигът на лекарства, и да се 
върнат към старата.

- действащата в момента форму-
ла напълно съответства на Закона за 
лекарствата в хуманната медицина 
за разлика от предходната. мЗ след 
одит от “информационно обслуж-
ване” откри грешка и иал приложи 
коректния по нормативната ни рамка 
алгоритъм за изчисление на недос-
тиг. каквато и да е промяна във фор-
мулата, тя ще доведе до нарушение 
на действащото законодателство.

добавките към храненето, които наричаме 
хранителни добавки, не лекуват болести и не са 
лекарства. Те може да се купят не само от аптеки 
и дрогерии, но и от бензиностанции, супермар-
кети и дори по интернет. но те съдържат веще-
ства, които може да влязат във взаимодействие 
с някое от лекарствата, които човек взема. За-
това е най-добре, преди да изпълните “горещия 
съвет” на съседката, колежката, на групичката 
в социалните мрежи или на телевизионната ре-
клама, да се посъветвате с лекаря си или поне с 
фармацевта в аптеката. няма аптекар, който да 
ви откаже такава консултация.

от друга страна, законът у нас, както и в цяла 
европа, забранява рекламирането на лекарства, 
отпускани по лекарско предписание (това не се 
отнася за лекарствата без рецепта), докато до-
бавките може да се рекламират.

добре е да се знае, че добавките са на ре-
гистрационен режим. докато за едно лекарство 
са необходими томове документи, за да получи 
разрешение за пускане на пазара, плюс послед-
ващ дългогодишен строг контрол, то за пуска-
нето на една добавка всичко това не важи. от 
2020 г. Законът за храните промени нещата и 
добавките трябва да се регистрират (дотогава 
бяха на уведомителен режим-б.а.) в Българска-
та агенция по безопасност на храните (БаБХ), 
която трябва да провежда и контрола.

не на последно място са и цените на добав-
ките към храненето. ако за лекарствата има 
пределна цена, то при добавките не е точно така. 
Болен си купува предписани му от лекар 2 анти-
биотика за близо 30 лв. плюс витамини, добавки 
и пробиотици за... над 35 лв. Eдни от най-изгод-
ните витамини са българските, а и с качеството 
им сме запознати от години.

И нещо любопитно

препоръчителната дневна доза аскорбино-
ва киселина (витамин Ц) за жени е между 80 и 
100 мг/дневно, като това количество може да 
достигне и 120 мг при кърмачки. За мъже оп-
тималното количество е между 100 и 120 мг. 1 
таблетка от български витамин Ц съдържа 100 
мг аскорбинова киселина. в същото време 100 г 
киви съдържа около 90-92 мг витамин Ц, а 100 
г лимон - малко над 50 мг. проста аритметика, 
която всеки може да си направи за всяка храна, 
която консумира.

Магистър-фарМацевтвелинагригорова:

Всяко лекарство, предлагано в аптека,  
е безопасно, казва председателят на УС  
на Българския фармацевтичен съюз 

Хранителните 
добавки  
не са лекарство

БорянаМаринкова,изпълнителендиректорнаБългарската
асоциациязаразвитиенапаралелнатърговияслекарства:

Не забраната на износа, а насърчаването 
на вноса може да преодолее липсите
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Самостоятелно стендъп шоу на бъл-
гарски комедиант идва за първи път в 
зала 1 на ндк на 9 ноември от 20 ч., а 

овациите са за димитър иванов-капи-
тана - единствения роден вентролог и 
най-добрия стендъп комик в страната 
за 2022 г. в рамките на час и половина 
“необичайното шоу на капитана” пред-
ставя неговите най-култови комедийни 
монолози от “Беше ми 100лично”, “об-
разцов дом” и “Хомеопатия за душата”, 
както и изцяло нови шеговити истории 
и вентрологична част в тандем с кук-
лата Бай тъньо, научи дума от мая 
иванова. 

необичайното шоу разнищва по бо-
лезнено искрен начин родните житей-
ски ситуации и ги разказва с брилянт-
ното чувство за хумор на капитана. на 
прицел са теми като народопсихологи-
ята на българина, младото семейство, 
децата и ремонта на жилище.

“трудно е да изненадаш българина 
с нещо. но пък може да пробваш да го 
разсмееш и да го накараш да се зами-
сли. това е и целта ми в “необичайното 

шоу” - да превърна абсурдите от еже-
дневието в забавление, за да ги погле-
днеш от друг ъгъл”, споделя димитър 
иванов-капитана.     

в кулминацията на шоуто капита-
на ще бъде в комбина с неговата дясна 
ръка, най-известната кукла в страната - 
българина от едно време Бай тъньо. въ-
преки различията помежду им, двамата 
продължават да пишат история и след  
4 национални турнета и участия в над 
30 български града приемат най-голя-
мото предизвикателство до този момент 
- да направят 9 ноември още по-паметна 
дата.

Специален гост на събитието ще 
бъде миналогодишният победител в на-
градите “Golden Mic Stand up Comedy 
Awards”, познат като “кмет на стендъ-
па” - неподражаемият Георги кючуков. 
той ще открие вечерта с кратък подгря-
ващ гиг, за да няма разтежения от смях 
по време на основната програма. 

Димитър Иванов и Бай Тъньо представят 
„Необичайното шоу на Капитана” в зала 1 на НДК

интегралното изпълне-
ние на двата клавирни кон-
церта от Йоханес Брамс е 
отдавнашна мечта на блес-
тящия пианист людмил 
ангелов. тя е на път да се 
осъществи в рамките на ев-
ропейския музикален фести-
вал в София. концертът на  
8 ноември в зала “България” 
от 19,30 ч. събира виртуоз-
ния изпълнител и оркес-
търа на класик FM радио 
под диригентската палка на 
маестро Григор паликаров 
за това истинско музикално 
предизвикателство, научи 
дума от ирена данкова от 
“кантус фирмус”. 

многократно в своята 
кариера людмил ангелов е 
изпълнявал поотделно два-
та концерта. С първия той 

печели престижния конкурс 
“палм Бийч” в СаЩ през 
1990 г., а музиката на Брамс 
го съпътства през цялата му 
кариера. 

концертите на Брамс 

принадлежат към основния 
клавирен репертоар от ХIХ 
век, но представянето им 
заедно е истинска рядкост 
и поставя огромна отговор-
ност пред музикантите на 
сцената. двете произведе-
ния са много различни като 
характер, а общото между 
тях е симфоничната трак-
товка на жанра. концерт 1 в 
ре минор, оп. 15 е създаден 
през 1858 г. от 25-годишния 
Брамс и носи необуздания 
романтичен порив на епоха-
та. още първата част показ-
ва остро, титанично проти-
вопоставяне между солист 
и оркестър. композиторът 
пише музиката под впе-
чатленията си от деветата 
симфония на Бетовен, която 
е слушал за първи път нас-

коро преди това, както и под 
напора на личните чувства, 
породени от общуването 
с роберт и клара Шуман, 
които са негови ментори. 
вторият концерт в си бемол 
мажор, оп. 83 се ражда две 
десетилетия по-късно в пе-
риод на творческа зрялост 
(1881) и е в необичайната 
четиричастна форма. тук 
соловата партия и оркестъ-
рът в много по-голяма сте-
пен водят диалог, отколкото 
конфронтация, и това създа-
ва усещане за спокойствие, 
широта и епичност. 

концертът на 8 ноември 
е финално събитие от евро-
пейския музикален фестивал 
и последна изява за оркестъ-
ра на класик FM радио през 
юбилейната му 20-а година.

Концерт в музея  
„Борис Христов” 
 
“Стъпалата на барока” е насловът на 
концерта, който ще изнесат в музея 
“Борис Христов” в София участниците 
в семинара на Йосиф Герджиков. Съби-
тието е на 8 ноември от 19 ч. В програ-
мата - италиански стари майстори от 
XVII-XVIII век. Билети - 10 лв.

„Менюто” с Рейф Файнс  
ще бъде сервирано в кината 
на 18 ноември

Каква е цената, която сте го-
тови да платите, за да се докосне-
те до абсолютното съвършенство? 
На 18 ноември сме поканени на ку-
линарно пиршество, което ще задо-
воли и най-изтънчените киновкусове 
с перфектно подготвената и още 
повече - брилянтно изпълнената 
трилър мистерия “Менюто”. При-
съединяваме се към номинирания 
за “Оскар” Рейф Файнс и младите 
звезди Аня Тейлър-Джой и Никълъс 
Холт за най-”вкусното” и провока-
тивно изживяване в киносалоните 
тази есен. Режисьор на филма е 
носителят на “Еми” Марк Милод, 
а сценарият е на Сет Рийс и Уил 
Трейси. Продуценти са номинирани-
ят за “Оскар” Адам Макей и Бетси 
Кок, в ролите са оше Джон Легуи-
замо, Ейми Кареро, Джудит Лайт, 
Рийд Бърни и др. 

Снимка“ФорумФилмБългария”

С грандиозно парти 
посрещаме Нова година  
в Интер експо център

Празненствата за Нова година 
класически са най-шумните и забав-
ни за годината, но тази новогодиш-
на нощ ще бъде наистина епична. 
Три сцени, международни звезди, 
трибют концерти, диджеи, ексклу-
зивна храна и напитки - всичко това 
със запазената марка на Spice Music 
Festival и от организаторите Fest 
Team и КMД. Розалия, Капела, Со-
ник, “Ийст 17”, Джени Берген от 
“Ейс ъв бейс”, “Ла буш”, “Ту ънли-
митид” са само част от звездите, 
които ще дойдат в България навръх 
Нова година, за да кажем “Добре до-
шла” на 2023-та. За случая са пред-
видени три обособени зали - парти 
зони, в Интер експо център.

накратко

натозиденсародени

ЕВГЕНИЯЖИВКОВА,
моднадизайнерка
ИВАЙЛОДЕРМЕНДЖИЕВ,
адвокат,член
наМеждународнияспортен
арбитраженсъдвЛозана
ХРИСТОИЛИЕВ,легендарен
волейболиститреньор

“васил Чакъров-Чак. 
Шаржове, карикатури, кола-
жи” е насловът на изложба-
та, която може да се разгле-
да до 13 ноември в музея на 
хумора и сатирата в Габро-
во, ет. 3, зала 6. изложбата 
се съпровожда от едноиме-
нен каталог.

приживе, през 2007 г., 
васил Чакъров (1934-2018) 
за първи път показва трупа-
ни през годините шаржове, 
карикатури и колажи. на-
рича изложбата “рисунки 
от кашона на Чак от Багрен-
ци”. подрежда я в Самоков-
ската художествена галерия 
- сам и посвоему. дотогава 
е познат като живописец, 

впечатляващ акварелист и 
график. а излиза, че наред с 
това творчество, въображе-
нието му е търсело и други 
пътища и форми, в които 
чувството му за хумор и зе-
взешкото му остро око също 
са напирали да се изявят.

музеят на хумора и сати-
рата в Габрово сега показва 
представителна експозиция 
на тази част от творчеството 
на васил Чакъров. Семей-
ството на автора я дарява 
на музея и произведенията 
ще заемат своето заслужено 
място в престижната му ко-
лекция.

представените в излож-
бата жанрове естествено 

поставят въпроса за центъ-
ра и периферията. Случаят 
“Чакъров” категорично от-

стоява, че всеки истински 
талант е център. встрани от 
столицата, сред самоковци, 
потопени в своя делник, 
васил Чакъров общува с 
личности и събития, които 
са отвъд тесните граници 
на града, в който живее и 
твори. неговата мисъл е 
отворена към и за големите 
човешки теми. той влиза в 
диалог и се съизмерва с ве-
ликаните на духа и дръзва 
да им даде свой образ. в 
българското изкуство тази 
продукция стои особено, 
а “центърът” тепърва ще я 
опознава, посочва д-р ружа 
маринска, куратор на из-
ложбата.

Снимка“кантуСФирмуС”

Интеграл с клавирните 
концерти на Брамс
Виртуозниятпианистлюдмилангеловщегиизпълнина8ноември
взаключителнотосъбитиеотЕвропейскиямузикаленфестивал

Людмил Ангелов 

СнимкаличЕнархиВ

Шаржове, карикатури и колажи от Васил Чакъров-
Чак показва Музеят на хумора и сатирата

Васил Чакъров,  
Автошарж, 1974
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отговоринакръстословицата

отброй215

Обява:
Мъж с ракия 

търси жена с 
туршия!

воДоравно:
"Панорама". Емитер. Водач. "ЛОТ". Гана.

Рамки. Рамос /Серхио/. Лис. Реи. Семинарист.
Бар.Кап.Раман/Чандрасекхара/.Зумер.Так.Ат.
Корепетитор.Аке/Юхан/."Сам".Литър.Мерл/Ро-
бер/.Лидер.Цок.Таран.Адалин.Шиш.Но.Даре-
ния.Бутик.Лек.Комунист.Накит.Рог.Лоби.Нее
/Фредерик/. Кашон. Пинк. БТА. Математик. Кол.
Ригас/Константинос/.Си.Праотец."Лаз".Бис.Ин-
дикатор. Перу. Иск. Коцев //Константин/. Солар.
Тава."Академика".

отвЕсно:
Каварадоси.Авантюрист.Номер.Радар.Кеа.

Анка.Лодки.Земеделие.Код."РАИ".Куп.Ранет/
Егон/.Мотика.Мач."Самел".Лик.Калеко.Репети-
ция.Рат.Цаца.Салам."Ритон".Кошер.Тек.Омир.
Тък. Богомилова /Таня/. Детонатор. Шум. Нагар.
Самар.Титул.Таз.Се.Миг.Рак.Машинопис.Пом
/"МоятдругарПом"/.Талин.Аер.Кибик.Бели.Те-
нис.Акран.Син.Сирак.Растителност.Клисура.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

05.55 Денят започва - сутрешен
блок с Христина Христова
иСимеонИванов

09.20 100%будни-сутрешното-
кшоу с Мария Андонова и
СтефанА.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърСтоянович

12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 Малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 Последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу/п/
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “Пакостникът Чорапчо” -

анимационенфилм
14.45 “Вечнитетайни”-аним.филм
15.15 “Героисопашки”-научно-

популяренфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисМа-

рианаВекилска
18.00 Посветаиунас
18.30 Ощеотденя -коментарно

предаване
19.00 Последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу
20.00 Посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 История.bg
22.00 “Братството 2” - тв филм

/9епизод/(14)
22.50 Отвъдграниците
23.00 Посветаиунас
23.25 ФИФА - Световно първен-

ствопофутбол2022-мага-
зиннопредаване/6еп./

23.55 СБНТзавинаги/п/
00.55 Светътиние/п/
01.25 100%будни-сутрешното-

кшоу с Мария Андонова и
СтефанА.Щерев/п/

03.00 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърСтоянович

03.55 “Героисопашки”-научно-
популяренфилм/п/

04.25 Посветаиунас/пот20.00ч./
05.10 Ощеотденя -коментарно

предаване/п/

днес вторник сряда четвъртък

ПрОМеНлИВО ПрОМеНлИВО ПрОМеНлИВО ПрОМеНлИВО

максимални максимални максимални максимални

00.20“НашиятследобедсБСТВ”
/п/

01.30“Предизборностудио”/п/
02.25“Обществоикултура”/п/
03.20“Заисториятасвободно”/п/
04.15“Думатаеваша”/п/
05.15Документаленфилм
05.40“НашиятследобедсБСТВ”

/п/
06.50Музикаленантракт
07.30Документаленфилм
08.00“Контра”/п/
09.00“Обществоикултура”/п/
10.00ТВпазар
10.15“Предизборностудио”/п/
11.00ТВпазар
11.15Музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10ТВпазар
12.30Новини
12.45“СтудиоИкономика”/п/
13.45ТВпазар
14.00“НашиятследобедсБСТВ”
15.30Новини
16.00Документаленфилм
16.30 “Думата е ваша” - открита

линия
17.30ТВпазар
17.45Музикаленантракт
18.10ТВпазар
18.30Новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00Документаленфилм
21.00“Заисториятасвободно”/п/
22.00 Новини - централна еми-

сия/п/
22.30“Актуалноотденя”/п/
23.10Документаленфилм

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV Новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.20 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30 “ШоутонаНиколаосЦити-
ридис”/п./

15.00“Огледаленсвят”-сериал
16.00 Премиера: “Обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVНовините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещМихаилБилалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00 Премиера: “Опасно изку-
шение”-сериал,с.4еп.44

21.00 “Фермата: Мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22.30 “ШоутонаНиколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVНовините-къснаеми-
сия

23.30 “Закон и ред: Специални
разследвания” - сериал,
с.22eп.3

00.30“Марлон”-сериал,еп.8
00.50“Катонакино”-предаване

закино
01.00“революцияZ:Секс,лъжии

музика”-сериал,с.3еп.15
02.10bTVНовините/п./
02.40“Предиобед”/п./-токшоу
04.35 “Опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“лицевлице”/п./

04.30Телеканал“Доброутро”

08.00Новини/съссубтитри/

08.20“АнтиФейк”

08.55“Живейздравословно!”

09.45Информационенканал

11.00Новини/съссубтитри/

11.15Информационенканал

14.00Новини/съссубтитри/

14.15Информационенканал

17.00 Вечерни новини /със суб-

титри/

17.20Информационенканал

20.00 “Време” - информационна

програма

20.45 “Спусък” - нови серии, еп.

12,13

22.45“Голяматаигра”-твшоу

23.45“Мъжко/Женско”

01.15“Вдействителност”-твшоу

02.05 “Спусък” - нови серии, еп.

12,13

03.00 “Време” - информационна

програма

03.45 “Спусък” - нови серии, еп.

12,13

18
oC 17

oC 18
oC 17

0C

скръбнивести

овен

Бъдете великодушни към 
несъвършенството на 
околните. Мислете пози-
тивно за всичко около вас.

рак

Пред вас стоят важни 
задачи. Покажете, че не 
желаете чужда намеса в 
личния си живот.

телец

Новополучена информа-
ция в подходящ момент 
ще ви улесни. Инерцията 
не е добър спътник за вас.

лъв

Отнасяйки се с внимание 
към нуждите си. На ра-
ботното място ще полу-
чите шанс за израстване.

БлИЗнацИ

Осъзнатото ви и реши-
телно поведение ще повли-
яе в голяма степен на про-
фесионалното ви бъдеще.

дева

Водени както винаги от 
разума и логиката на не-
щата, ще успеете и ще по-
стигнете намеренията си.

веЗнИ

Успешно ще протичат 
деловите ви срещи и ще 
постигате взаимноизгод-
ни споразумения.

коЗИрог

Днешният ден ви дава 
шанс да видите мечтите 
си реализирани. Използ-
вайте го максимално.

скорпИон

Динамично и емоционал-
но ще протича днешният 
ден. Ще останете изнена-
дани от някой до вас.

водолей

Отхвърлете мрачните 
мисли и ще се почувства-
те по-добре. Обадете се и 
си поговорете с приятел.

стрелец

Денят е успешен за всички 
представители на знака. 
Заложете на ирационал-
ни хрумвания.

рИБИ

Въздържайте се да дава-
те мнение по въпроси, ко-
ито не ви засягат. Ще си 
спестите неприятности.


въЗпоМенанИе

на 07.11.2022 г. се навършват 
101 години от рождението на скъпия ни баща, дядо и прадядо

            

нанЬо сталев нанев
         

починал на 31.01.1975 г.
антифашист, посветил живота си на социалистическите идеали. 

Живя достойно.
„добрите хора нивга не умират,

не се превръщат в пепел, нито в дим.
Те винаги оставят светла диря

и ясен път, по които да вървим.”

дЪлБок поклон пред свеТлаТа Ти памеТ! почиваЙ в мир!
         От семейство Наневи, внуци, правнуци, близки и другари

тъжен поМен
   

на 7 ноември 2022 г. се навършват
4 години

от смъртта на нашия съпруг, баща и дядо
     

стеФан Марков нИнов

       

на 76 години

в сърцата ни остави много обич, нежност и топлота. 
любовта ни към теб никога няма да угасне. 

ние бяхме дарени с най-грижовния и предан съпруг, баща и дядо.

почивай в мир!
                                                От семейството
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България:АидаПаникян-218;ДесиславаВелева-
230;РостиславаИванова-233;ЮлияКулинска-224
икономика:маякалпачка-Йовановска-
завеждащотдел-246;ЕвгениГаврилов-246
Свят:ТаняГлухчева-220
култура:вилианаСемерджиева-завеждащотдел-
240;НадеждаУшева-240
оБЩЕСтво:ВалентинГеоргиев-232
ЧЕтиво:БоянБойчев-“Пегас”-244;ГеоргиГълов-
“Пардон”;Художник:АнатолийСтанкулов
Спорт:владимирниколов-завеждащотдел-245;
МаринМилашки-245
ЕлЕктронноизданиЕ:РосицаАнгелова
Фото:ЕмилияКостадинова-206

Първизам.главен
редактор
нораСтоичкова
Зам.главни
редактори
инамихайлова
imihaylova@duma.bg
таняджаджева
tgeneva@duma.bg
Отговоренсекретар
ивайлогиздов
igizdov@duma.bg

граФиЧЕндизаЙн:ВалентинАргиров,
ЕвгенияКрушева,ПетяРогачева,СпаскаВенева
рЕкламииоБяви:ЮлияСтанкулова-205;
0879326034;e-mail:reklama@duma.bg,obiavi@duma.bg
разпроСтранЕниЕ:румянакирилова-203;
ЕмилМихов-216;abonament@duma.bg,“Българскипощи”Еад
производСтво:ВладимирТополски

ОснователСтефанпродев Издава„думапрес”Еоод

УправителрадостинаБлагоева

ВЕСТНИК“ДУМА”ЕНАСлЕДНИКНАТРАДИцИИТЕНАВЕСТНИцИТЕ
“РАБОТНИКЪ”,“РАБОТНИчЕСКИВЕСТНИК”

И“РАБОТНИчЕСКОДЕлО”

duma@duma.bg

непоръчаниматериалиможе
данебъдатпубликувани.
ръкописинесевръщат.
Използванисаиемисиите
наБТА,„Фокус”,БГНЕС,БНР,
Франспрес,интернетидр.

Адреснаредакцията:
София-1000,

ул.„Позитано”20А
Факс:9752604,
автоматичен

номератор9705
+вътрешенномер

печат

София,жк."дружба"1,
ул."илияБешков"3а

рЕзултати

глЕдаЙтЕ

Футбол
по БТВ Екшън
13.00 Жребий 
за Шампионската лига
14.00 Жребий за лига Европа
15.00 Жребий за лигата 
на конференциите
по ДиЕма спорТ
17.30 Монтана - Крумовград 
21.45 бракнел таун - Ипсуич
по ноВа спорТ
21.30 Реджина - Дженоа
по макс спорТ 2
22.00 луго - Картахена
по макс спорТ 4
22.00 Райо Валекано - Реал М

славия победи Черно море с 
1:0 в мач от XVII кръг. така “бе-
лите” изместиха именно варнен-
ци в битката за шестата позиция. 
столичани прекъснаха серията 

си от три срещи без победа и 
сложиха край на поредицата от 
шест мача без поражение за вар-
ненци. на ст. “Ал. Шаламанов” 
точен единствено беше Ахмед 

Ахмедов (12). пред полупраз-
ните трибуни ветеранът дарко 
тасевски пусна към емил стоев, 
който изведе отлично именно 
Ахмедов, а последният прониза 
Георги Георгиев, който всъщ-
ност има голяма вина за гола. 
две минути по-рано Ахмедов 
нацели страничната греда. като 
цяло столичани бяха по-настоя-
телни и в крайна сметка напъл-
но заслужено грабнаха трите 
точки.

преди срещата главният 
съдия станислав тодоров бе на-
граден за своя мач №300 в елита 
на българския футбол.

“показахме, че с българи 
можем да победим всеки един 
отбор. второ, искам да им кажа 
на всички колеги, които имат 
нещо общо с футбола, че има 
можещи и неможещи съдии. 
сега съдията нямаше нужда от 
вАр. когато има рефер, който 
знае и може, трябва да се цени. 
такъв като него в Англия свири 

до 50 години. недоразвити ли 
сме тук, та при нас е до 45? в 
Англия по-бавен ли е футболът, 
а нашият - като светкавица? сега 
за първи път видях двамата най-
добри съдии в България”, каза 
шефът на славия венци стефа-
нов по повод тодоров и Георги 
кабаков, който бе на вАр.

“проспахме първото полу-
време. Бяхме бавни и не играхме 
с топката. през втората част на-
правихме промени, създадохме 
ситуации, но не чисти. ние в 
дефанзивен план се справихме. 
отсъстващите бяха в атака и то 
през първото полувреме. няма-
ме типичен човек, който да за-
вършва. Знаем нещата, които ни 
липсват, но без футбол трудно 
може да вкараш гол. Ще играем 
за победа в следващия мач, но 
трябва да покажем по-голямо 
желание. във варна играем по-
различно. очаквам труден мач”, 
заяви треньорът на “морето” 
илиан илиев.

XVI кръг
Етър - Ботев Пд-2 3:0 1:0 ива-

нов (45) 2:0 Александров (47) 3:0 пе-
тков (64), Чк: Балинов (Б-37); ЦСкА 
1948-2 - Марица Пд 3:0 1:0 Йосков 
(23-д) 2:0 Йосков (28) 3:0 Александров 
(70); Спортист - Лудогорец-2 3:0 1:0 
Янакиев (44) 3:0 диков (75 и 77); Бела-
сица - Янтра 1:0 динев (87); Миньор 
- Созопол 2:0 1:0 тютюков (3) 2:0 Ан-
гелов (77); Струмска слава - Дунав 
0:0; днес, 14.30: витоша Б - добруджа; 
17.30: монтана - крумовград.

Славия - Черно море 1:0 Ахме-
дов (12); Спартак Вн- Левски 2:2 0:1 
кръстев (25) 1:1 климентов (48) 1:2 
кръстев (51) 2:2 димов (66); ЦСкА 
1948 - Пирин 2:1 0:1 Бенгюзов (27) 1:1 
Чочев (55) 2:1 рафаел (82), Чк: лясков 
(Ц-23); Берое - Арда 2:0 1:0 трибуле 
(47) 2:0 тунгара (68); Септември - Хе-
бър 1:1 0:1 търтов (25) 1:1 кабов (75); 
Ботев Пд - Ботев Вр 6:0 1:0 Генев (13) 
3:0 ману (18 и 58) 4:0 Фелипе (59-авт) 
5:0 ману (67) 6:0 Бароан (83), Чк: 
минков (Бп-88); снощи: ЦскА - локо 
сф; утре, 17.30: локо пд - лудогорец.

СнимкаБТа
Славистът Дарко тасевски (в средата) пази 
топката от Живко Атанасов и Матеуш Клементе 
от Черно море на мача в “овча купел”

Славия наказа Черно море в „Овча купел” 

Жерар Пике поздравява феновете 
на барселона, след като изигра 
последния мач в кариерата си. 
35-годишният защитник 
изненадващо приключи с футбола 
и то по средата на сезона 

неубедителното представяне на лев-
ски продължава. тимът на станимир 
стоилов остана без победа в шести поре-
ден мач. в XVII кръг столичани завърши-
ха 2:2 при визитата на последния спартак 
вн. равенството е пето поредно за лев-
ски, който се свлече до седмата позиция с 
29 т. спартак записа трето поредно реми 
и вече е с 8 т. на дъното в класирането.

на “коритото” левски два пъти 
повеждаше след попадения на Филип 
кръстев (25 и 51). спартак обаче стигна 
до равенството с голове на ивайло кли-
ментов (48) и на бившия играч на “си-
ните” пламен димов (66). единственият 
плюс за 26-кратните шампиони във ва-
рна бе това, че прекъснаха поредицата си 
от два поредни двубоя без отбелязан гол.

“допуснахме две грешки пред нашата 
врата и ни отбелязаха два красиви гола. 
не е специфично за нас, инкасирахме гол 
от статично положение. не намерихме 
пътя към трети гол. теренът беше труден 
за комбинации и за игра.

ние допуснахме твърде много и съв-
сем елементарни грешки. оттам се по-

лучиха красиви попадения. в атакуващ 
план не успяхме да направим повече си-
туации и да вкараме още голове. в ника-
къв случай не е приятно, когато левски не 
печели. трябва да отговорим на нивото и 
качеството на левски. Ще намерим пътя 
към нашия си стил. трябва повече увере-
ност. трябва да имаме повече хора в ата-
ка, за да може да правим ротации.

на този етап не сме правили дълго-
срочни планове. трябват ни атакуващи 
опции, но на този етап няма нищо и не 

може да правим никакви планове”, каза 
станимир стоилов.

“равенството е закономерно. нещата 
започват да се нареждат за спартак. все-
ки мач излизам, за да дам най-доброто от 
себе си. Аз съм на линия, ако станимир 
стоилов реши... но за момента съм тук 
и съм концентриран, мислите ми са със 
спартак”, обяви Здравко димитров. през 
лятото нападателят на спратак беше из-
гонен именно от стоилов заради пробле-
ми с хазарта.

И Спартак Вн спъна 
Левски

СнимкаБТа
левскарят уелтон се е преборил за топката със Здравко Димитров в мача във Варна

„Сините”вечешест
мачасабезпобеда
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СнимкиБТА

Ръгбистите на България и Израел правят поредното меле на мача на Националния стадион

националният отбор на 
България по ръгби победи 
израел с 34:15 точки. пред 
4000 души на националния 
стадион "лъвовете" показаха 
превъзходството си, за да за-

пишат втори пореден успех 
в по-горната дивизия евро-

пейска конференция - Юг. на 
старта нашите сразиха дома-

кина малта с 23:14. Така Бъл-

гария излезе на първо място 
в класирането. Това бе 13-а 

поредна победа за ръгбистите 
ни, които се изкачиха проле-

тта в тази дивизия след паме-

тен успех над Турция (54:13).
на ст. "васил левски" 

българският отбор на френ-

ския селекционер ромен Бал-

мис започна по-вдъхновено 
мача и поведе със 7:3 след 
есе на ивайло иванов. изра-

елците, които имаха по-мощ-

на първа линия при мелетата, 
ни натиснаха в средата на 

първото полувреме и напра-

виха обрат - 7:10.
влади михов бе сменен 

принудително, след като по-

лучи контузия на главата, а 
Боби Борисов получи жълт 
картон и остави временно 
тима ни с човек по-малко на 
терена. Точно в този момент 
илия димитров се възползва 
от грешка на противника и 
направи есе, а капитанът пе-

тър николов го допълни с на-

казателен удар. Така първото 
полувреме завърши при 14:10 
за България.

веднага след началото на 
втората част любимецът на 
публиката ивайло иванов 
направи второ есе, довело до 
21:10. последваха два успеш-

ни наказателни удара на бъл-

гарския капитан петър ни-

колов за 27:15. ново есе при 
числено предимство на наши-

те доведе до крайното 34:15.

"момчетата бяха неверо-

ятни, толкова твърди, не от-

стъпиха в нито един момент. 
Браво. постигнахме 13-а по-

редна победа, защото разпо-

лагаме с брилянтни момчета. 
играчите работиха много. на-

правиха много саможертви и 
вече започват да берат плодо-

вете. парите нямат значение 
в спорта, защото заплащането 
е под формата на победи", ко-

ментира Балмис.

Ръгбистите 
сразиха 
Израел
13-апореднапобедазабългарите

Александра Фейгин спечели златния медал при жените в десетото изда-

ние на международния турнир по фигурно пързаляне купа “денкова-Ста-

виски”. в Зимния дворец в София тя поведе след кратката програма, като 
получи за изпълнението си оценка от 58,28 т. За волната програма нашумя-

лата през лятото фигуристка с участието си в екстремно тв предаване заслу-

жи втора по сила оценка от 99,48 т. Така Фейгин триумфира в надпреварата 
със 157,76 т.

втора е миа каролин Гомес (нор) със 156,51 т., пред елена Агостинели 
(ит) със 150,20 т. другата българка в надпреварата кристина Григорова за-

върши четвърта, въпреки че беше втора след кратката програма.
при девойките победителка е киара Христова със 137,76 т. пред Фатмае 

карликли (Тур) - 119,42 и Анна Йоздемир (Тур) - 117,80.
при мъжете златото взе Бурак демирбога (Тур) с 220,23 т.
в турнира участваха около 270 състезатели във всички възрасти.

Световният №1 в тениса карлос 
Алкарас отказа финалния “мастърс” в 
Торино (13-20 ноември). испанецът е с 
разкъсан коремен мускул и няма да има 
време да се възстанови. младокът по-

лучи болезнената контузия на 1/4-фи-

нала в париж срещу Холгер руне (дан), 
като се отказа в тайбрека на втория сет. 
преди това в зала “Берси” Алкарас би 
Григор димитров.

Така вече са ясни имената на осем-

те тенисисти, които ще спорят за тро-

фея - рафаел надал (исп, №2), даниил 
медведев (рус, №3), каспер рууд (нор, 
№4), Стефанос Циципас (Гър, №5), 
новак джокович (Сърб, №7), Феликс 
оже-Алиасим (кан, №8), Андрей руб-

льов (рус, №9) и Тейлър Фриц (САЩ, 
№11), който зае мястото на Алкарас. 
Аут е и контузеният Александър Зверев 
(Гер, №6). А за титлата на “мастърс”-а 
в париж снощи спориха джокович и 
руне (№17).

Антъни иванов участва в първо със-

тезание след допинг-скандала, в който 
българският плувец беше въвлечен. Тър-

новлията завърши пети в своята серия на 
200 метра бътерфлай на Световната купа 
в индианаполис. Той спря хронометъра 
на 1:55,62 мин. Така българинът не успя 
да се класира за финала и се нареди на 
13-а позиция.

победата във финала извоюва олимпий-

ският шампион в дисциплината от лондон 
2012 Чад льо кло (рЮА) с 1:49,89 мин.

Така иванов поднови състезателна дей-

ност, след като преди месец Спортният ар-

битражен съд в лозана възстанови правата 
му. Те бяха спрени за две години от Бок 
заради неявяване на три извънсъстезателни 
допинг проверки в рамките на година.

в индианаполис десеткратната олим-

пийска медалистка кейти ледецки подо-

бри втори световен рекорд. Американката 
записа най-добър резултат в света на 800 м 
св. стил. 25-годишната ледецки преплува 
дистанцията за 7:57,42 мин., сваляйки бли-

зо 2 сек. от предишния рекорд на мирея 
Белмонте (исп). преди седмица ледецки 
коригира с почти 10 сек. рекорда на 1500 
м св. стил.

Антъни Иванов с 
първи старт след допинга

Злато за Александра 
Фейгин в София

Алкарас  
отказа 
финалния 
„Мастърс”Франческо Баная е новият световен шам-

пион по мотоциклетизъм на писта. пилотът 
на дукати триумфира в мото Гп, след като 
завърши девети за Гран при на валенсия. 
италианецът събра 265 т., с които остана не-

достижим. Това е първа титла на дукати от 
тази на кейси Стоунър през 2007 г. освен 
това той прекъсна и италианската суша, ста-

вайки първият представител на Апенините, 
който печели короната в кралския клас от 
валентино роси през 2009 г.

Баная детронира Фабио куартараро 
(Ямаха), който финишира четвърти на пис-

тата “рикардо Тормо” и приключи с 18 т. 
по-малко. Така французинът се провали, 
след като в средата на сезона водеше с 91 т. 
на Баная.

Самото състезание бе спечелено от пило-

та на Сузуки Алекс ринс. испанецът фини-

шира за 41:22.250 мин. втори е Брад Биндър 
(рЮА, кТм) на 0,396 сек., а последен на 
стълбицата се качи Хорхе мартин (исп, ду-

кати) на 1,059 сек.
при конструкторите триумфира дукати 

с 448 т., пред Ямаха - 265, Априля - 248 и 
др.

Световна титла  
за Франческо 
Баная в Мото ГП

Франческо Баная позира като шампион в Мото ГП


